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Pan-American nuotrauka

Tai viena didžiausių lietuvių turistų grupių ISskridusių į Lietuvą liepos 14 d. 
iš Kennedyįaerouosto New Yorke. Ekskursiją organizavo W. Rask-Rasčiaus 
ko American Travel Service, o jai vadovavo Josephine Miller iotė, SLA iždo 
globėja (pirmoji iš kairės). Už jos stovi Vienybės red. Chicagoje Edvardas 
Bulaitis. Daugiausia keleivių buvo iš Chicagos

m

Vilniečic paskaitos
Paryti ius matematikams
Iš Paryžiaus j. Vilnių neseniai gr^zo Lie

tuvos Mokslų akademijos narys ir Vilniaus 
universiteto rektorius Jonas Kubilius. Pary
žiuje jis lankėsi Prancūzijos matematikų 
kvietimu ir pusantro mėnesio skaitė paskai
tas garsiajame Paryžiaus universitete ir ki
tuose mokslo centruose.

Spaudos atstovams Vilniuje, J. Kubilius pa
reiškė, kad Jis pirmą kartą betarpiškai su
sitiko su Prancūzijos matematikų mokykla, 
kuri turi gilias ir senas tradcijas.

- Teko susitikti - atnaujinti ir pagilinti pa
žintis, - pasikeisti informacija, padiskutuoti 
su žymiais matematikais. Niekada to nebū
čiau radęs literatūroje, ką laimėjau per as
meninius kontaktus. Šiandieninis mokslas - 
kolektyvinė kūryba, ir vienas ne kažin ką te
gali nuveikti/- J. Kubilius pastebėjo atsaky
damas i žurnalistų klausimus.

APIE SUSITIKIMUS SU LIETUVIAIS

Žurnalistams pasiteiravus apie susitikimus 
su Paryžiaus lietuviais, J. Kubilius atsakė:

Paryžiuje lietuvių gyvena nedaug, o aš bu
vau gerokai užsiėmęs. Taigi galimybių ben
draut su tautiečiais buvo ne kažkiek.

Itin malonu ir įdomu buvo bendrauti su Al
girdu Greimu. Tai gilus mokslininkas, dide

lės kultūros eruditas, plačių pažiurę žmogus. 
Man esant Paryžiuje, pasirodė jo knyga "Apie 
prasmę" (prancūzų kalba). Knyga sukėlė di
deli susidomėjimą - gal paryžiečiai apskri
tai ’lingvistika labai domisi, - plačiai rase 
spauda, autorius davė interview radijui, kal
bėjo per televiziją; pasipylė mokslininkų 
laiškai. Greimas yra kviečiamas dirbti di
rektoriumi į Italijoje kuriamą Semiotikos 
institutą.

Buvau susitikęs su dailininku Žlbuntu Mik
šiu ir skulptoriumi Antanu Mončiu.

Mačiau lietuvių šokių grupės, kuriai vad- 
vauja Dalia Marcinkute, pasirodymą.

Susitikau su pernai Lietuvoje viešėjusia 
Los Angeles universiteto profesore, bendro
sios Europos archeologijos departamento ve
dėja Marija Alseikaite-Gimbutiene, kuri vy
ko į Jugoslavija . Viešbutyje mane aplankė 
Georgia Technologijos instituto profesorius, 
Informatikos specialistas Pranas Zunde. Jis 
užsuko, sužinojęs, kad aš Paryžiuje. Infor
matikos profesorius gerai nusimano mate
matikoje- tad buvo įdomus ir dalykiškas pa
šnekovas, maloniai ir turiningai praleidome 
vakarą.

J. Kubiliaus lankymasis Paryžiuje visais 
atžvilgiais buvo naudingas ir įdomus.

V. Vokietija tariasi su Tarybų Sąjunga

Tuo tarpu kai pasaulis savo dėmesį yra nukrei
pęs įvairiausiems kitiems įvykiams, tarp Vakarų 
Vokietijos ir Tarybų Sąjungos vyksta pasitarimai 
santykiams pagerinti. Šimtmečiais didžiausi prie
šai — nutarė susitarti!

Tarybų Sąjunga visais laibais bijojo Vokietijos 
karinių jėgų. Vokietija, kuri išvysčiusi savo pramo
nę iki aukščiausio laipsnio, ieško rinkų savo pra
monei. Tarybų S-gos žaliava, įimant ir naturales 
dujas, bei,,naftą - Vokietiją žavi. Iš kitos pusės, 
Tarybų S-gai reikia techninės pagalbos ir ko gero 
gali jos susilaukti.

Posėdžiai gali duoti svarbesnių rezultatų, negu 
pasaulis tikisi.

Pereitą mėnesį Tarybų S-goje vyko susitarimai 
su Švedijos vyriausybės žmonėmis. Kai kurie jų 
prieš tai lankėsi Jungtinėse Valstybėse ir reiškė 
savo nuomones, ieškodami bodų pasaulyje siekti 
taikos.

Tarybų S-gai, kuri Kinijos pasienyje turi budėti, 
ruoštis karui ar apsigynimui, toks su Europos kai
mynais pasitarimas yra daugiau negu naudingas.

Rudenį, Tarybų S-gos vadovybė, atrodo, lanky
sis ir Juntlnėse Valstybėse.



• Petras A. Blzinkauskas iš Brockton, Mass., Bostono 
universitete gavo daktarato laipsni. 1949 m. yra baigęs 
Marknoll kolegiją New Yorke, o 1953 m. Bostone mokyto
jų kolegijoje įsigijo magistro laipsni. Anglų kalbą dėstė 
Holbrook aukštesniojoj mokykloj ir Quincy, Mass. Pri
klauso vietinėms ir tarptautinėms pedagojų draugijoms. 
Talkina Brocktono lietuvių šeštadieninei mokyklai, o savo 
vaikučius leidžia šokti Poškienės vadovaujamame tautinių 
šoklų sambūryje Bostone.

• Kun. Edmundas Paulauskas, gimęs Lowell, Mass., 
mokslus baigęs ir {šventintas Italijoje, pirmąsias pamal
das atlaikė Lowell, Mass, lietuvių parapijoj, įsteigtoje 
prieš 62 metus. Išvyko | paskyrimo vietą Texas.

• Adolfas Bernotas, Associated Press bendradarbis, lie
pos 5 meškeriodamas prie Deer Meadow ežero, prie Chi
chester, N. H., pastebėjo į ežerą riedanti automobili 
stabdžiams sugedus. Su savo bendradarbiais automobili 
sulaikė ir nuo mirties išgelbėjo 65 m. Alfred Sandborn. ‘ 

9 Adv. Zuzaną šalnienę Mass, profesionalių moterų klubų 
federacija apdovanojo pažymėjimu už visuomeninę veiklą. 
Be jos, apdovanotos dar 3 moterys.

Antanas Andrulionis vadovaus Bostono Lietuvių Pilie
čių draugijos veteranams pagerbti banketui spalio 11 d.

• Talkos bankinė įstaiga Hamilton, Ont. turi 1,217 narių, 
Indėlininkų 382, skolininkų 349. Turto $1,265,000. Specia
lioj indėlių sąskaitoj $519,000. Asmeninių paskolų išdavęs 
$503,000, paskolų namams $1,278.000.

Banko nariai gauna ir $2,000 gyvybės apdraudą. Už as
menines paskolas ima 10%, už mortgečius 9%. Už papras
tas sąskaitas moka 5%, už vienerlems metams indėlius — 
8%.

Į

BALTIMORES LIETUVIŲ RADIO valandos gegužinės metu. Piknikas |vyko gražiame 
Conrad’s Ruth Villa parke birželio 21 d. Vaizdas prie ežerėlio. Iš k. i d. pikniko šei
mininkės - Juze Jončienė, Julija Aštašauskienė, Albertas Juškus, radio pranešėjas, 
Genė Auštrienė, vyr. šeimininkė.

• K. S, Karpiui, buvusiam Dirvos leidėjui ir redaktoriui, 
Jo 75 m. amžiaus proga rugsėjo 26 d. Cleveland, Ohio lie
tuviai rengia pagerbimą. Programoje - pagrindiniu kalbė
toju bus adv. A. Lapinskas iš Chicagos, programos vedėjas 
bus Vladas Vijeikis, 0 meninę programą atliks solistė Al
dona Stempužiene. K. S. Karpius šiuo metu Dirvoje dirba 
kaip administratorius,

• Dainavos stovykloje rugpiūčio 16-23 dienomis bus lie
tuvių kalbos pasitobulinimo kursai, kuriuos ves prof. A. 
Salys, L. Dambrlūnas ir S. Barzdukas. Mokestis studen
tams po flS.00

UŽKANDŽIAI ĮVAIRUS

VAKARIENĖ

MINKŲ RADIJO PROGRAMOS PIKNIKAS
Boston, Mass. — Seniau

sios lietuvių radio progra
mos Naujojoj Anglijoj meti
nis piknikas, vienintelis šią 
vasarą,- įvyks gražiame Ro
muvos Parke, 71 Clalrmount 
Avenue, Brockton-Montello, 
Mass, sekm., rugpiūčio 9 
dieną.

Kaip visuomet programa 
bus įvairi. Ji prasidės 4-tą 
vai. p. p.
Šiemet programoj dalyvaus 

akordeonistė ir dainininkė 
Julija Grauslytė iš Hudson, 
N. H.; So. Bostono liet. taut, 
šokių mažametės, vadovau
jant Onai Ivaškienei; svečiai 
dalyviai šiemet bus Armėnų 
tautiniai šokėjai, vad. Ohan 
Armoudian; vyks tradicinis 
gražuoles “Miss Lithuania 
of N. E." rinkimas; šoklų 
varžybos prie R & M Trio 
iš Worcester!© su dovano
mis nuo Louise Day Hicks, 
kandidatės į U. S. Kongresą 
Washingtone; bus Juokdarys 
vaikams; laimėjimų ir 
i^Žangos dovanos.
Skaniausius piknlkinius ir 

lietuviškus valgius gamins 
šeimininkė Monika Plevo- 
kienė su savo padėjėjomis.

Komitetą rinkti gražuolę ir 
geriausius šokėjus šiemet 
sudaro: Julija Arlauskienė, 
Henrikas Čepas, Ona Ivaš- 
kienė, Juozas Lekys ir Juo
zas Kairys.

Išrinktoji gražuolė gaus 
puikią statulą nuo Mass. 
Gubernatoriaus Francis W. 
Sargent, taip pat kitų gražių 
dovanų.
Pereitų metų gražuolė 

Mary Lou Rudokaitė iš So. 
Bostono įteiks šių metų 
gražuolei jos grožio pažy
mėjimą.
Kviečiam neištekėjusias 

lietuvaites nuo 16 metų da
lyvauti gražuolių konkurse. 
Registruokitės pas Valenti
na Minkienę, 502 E. Broad
way, South Boston, Mass. 
02127, arba galite su ja su
sitikti ir piknike.
Autobusai vyks fnilo South 

Bostono Liet. Pil. Kliubo 
1:30 vai. po pietų, ir iš pik-

niko gris 9-tą vai. vak. 
Autobuso bilieto kaina į 
pikniką ir atgal $2.00. įžan
ga į pikniką suaugusiems 
$1., vaikams 500.

Dalyviai Minkų radijo pro
gramos gegužinėje rugpiūčio 
9 d. turės progos laimėti ir 
automobili, dovanotą Fitz- 
maurice Motor and Service 
bendrovės Brocktone. Taip 
pat bus ir kitų vertingų do
vanų. Pinigai už laimėjimo 
bilietus sumokami Valenti
nai MinJcienei, 502 E. Broad
way, S. Boston, Mass., arba 
gegužinėje.

STEPONAS IR VALENTINA 
MINKAI

APTARNAUJA NEW YORKA, 
77-20 101st AVENUE

OZONE PARK, N. V, 11417

Tel; VI 5-7730 , Kalba lietuviškai

pietū$ ŽUVIEi

PATIEKALAI

810 Chestnut St., Philadelphia, Pa

Baltimore Pike & Providence Rd 
Media. Pa.
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JUOZO EANDŽIUKO 
BARAS IR RESORANAS

Čia vaiSinsleai ir vaišinai ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

-KABARETAS - ŠOKIAI
♦

110 - 12 Jamaica Ave
Richmond Hill, N. Y.

Telefonas 846-9286

V

f
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® Lietuvių simfonines muzikos koncerte Orchestra Hall, 
Chicagoje, rugsėjo 5 d., 8 vai. vak., bus atlikta VI. Jaku- 
bėno “Miško šventė” ir Čiurlionio "Jūra”. Taip pat bus 
Beethoveno piano koncertas, kurio solistas-Antanas Sme
tona; Beethoveno tercetas bei kvartetas iš operos “Fide
lio” su solistais: Dana Stankaityte, S. Baru, Algirdu Bra
ziu ir J. Vazneliu. Diriguos Vytautas Marijošius.

• Sv. Kazimiero kapinėse Chicagoje kardinolas Cody lei
do laidoti senovišku būdu, be kabliais nuleidžiamo rete
žiais karsto ta sąlygą, jei laidojantieji sutinka mokėti $65 
daugiau. Birž. 28 d. susirinkime kapinių draugijos pirm. 
A. Regis ragino tą sumą primokėti. Kiti nariai sutiko ir 
pareiškė, kad bažnyčioje aukotų mažiau, o numatytąją 
sumą skirti laidotuvėms. Esą, kai bažnyčioj bus surenka
ma mažiau aukų, jų mažiau pasiųs kardinolui. Tada kar
dinolui paaiškės, kodėl lietuviai protestuoja.

LINKI NENOTAUTETL JAV
Bendruomenės Švietimu Ha
iry bos pirm. J. Kavaliūnas 
linki Cicero moksleiviams 
ir toliau tęsti savo lituanis
tines studijas mokslo metų 
užbaigimo proga. <

V. Zalatoriaus nuotr.

• Lietuvių Fondas neseniai 
persikėlė i naujas patalpas. 
Naujoje vietovėje liepos 8 d. 
i(vyko investavimų komisijos 
posėdis, kuriam buvo nusta
tyti planai ateičiai. Kitas LF 
valdybos posėdis įvyko In
dianoj, dalyvaujant tarybos 
pirm. dr. G. Balukui. Valdy
ba, pasirodo, labiausiai su
sirūpinusi, kad šiais metais

Lietuvių Fondą buvo priim
ta mažiau narių, negu pernai. 
Teisinasi, kad dėl mažesnio 
narių skaičiaus ir rinkos nu
kritimo, gali susidaryti ma
žesnė pelno suma lietuviškos 
kultūros ir lietuvybės reika
lams. LF sumažino adminis
tracines ir kitokias išlaidas. 
Bet Fondą tikisi papildyti vis 
daugiau ir daugiau palikimų 
susilaukdami...

Vaizdas iš Cicero lituanistikos mokyklų mokslo melų užbaigimo iškilmių. Iš kairės: 
Cicero aukšt. lit. mokyklos direktorius kun. dr. A. Juška, akt. J. Balutis ir Cicero au
kštesnės lit. mokyklos mokytoja A. Kliozienė.

• Pianistas Mindaugas Ma
čiulis reiškiasi kompozici
joje. Jo kūrini liepos 12 d. 
atliko Northwestern univer
siteto studentų instrumenta- 
linis ansamblis. Koncertui 
baigiantis Mačiulis paskam
bino Bacho partitąNo. 2. Pu
blika ji pagerbė audringais 
plojimais. Dalis svečių , kurie stebėjo Australijoje gyvenančio dailininko L. Urbono parodos ati

darymą Chicagoje. Parodų surengė Margučio radijo programos vadovybė.

IŠVYKO EUROPON. - Rašytoja Sonė To m ari en ė su vyru 
liepos men. išvyko metams t Europą. Ketina pabūti Nor
vegijoje, Lietuvoje, Graikijoje ir kituose kraštuose.

5 V. Zalatoriaus nuotr.

WINTER GARDEN TAVERN, INC.
1883 Madleon Street • Brooklyn 27, N. Y. 

(Ridgewood) 
4

Tel. EVergreen 2-6440

VVT. BELECKAS
Savininkas

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETUS.

Pirmo* rūšies llotuvlika* maiata* 
prieinama kaina.

• Kun. A. Tamošaitis, S. J. 
iš Chicagos, nuo birželio 1 
vadovauja lietuvių radijo va
landėlei Madride. Jis jau 
pramoko ir ispanų kalbą.

• Marija Krauchuniene ir 
Paulina Vaitaitlenė Balzeko 
lietuvių kultūros muziejuje 
išstatė savo tautinių audinių 
ir rankdarbių. Paroda vyks 
nuo liepos 22 iki rugp. 16.

• Edvardas Sulaitis, Vieny
bės redaktorius Chicagoje, 
kelias savaites atostogų pra
leidęs Lietuvoje, i Ameriką 
grįžta liepos 31 d. Jis buvo 
išvykęs su viena didžiausių 
turistų grupių, kuriai vado
vavo S LA iždo globėja Jose
phine Miller.

Dail. Leonas Urbonas iš Australijos kalbasi su liepsnos 
tapybos specialistu Miku Ivanausku iš Cicero. Jų susiti-
kimas Įvyko Čiurlionio galerijoje, kur buvo dail. Urbono
dailės paroda. E. bulaičio nuotraukos

PRANAS BRUČAS 
Savininkas

86-16 Jamaica Ave. 
WOODHAVEN , N. Y

Tel. Virginia 6-9519

BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaldotuvinial 

plato*.

WHITE HORSE

3VIENYBE, 1970 m. liepos 17 d.
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VYTAUTAS f/RVYDAS

50 metų komunistų sukakčiai ( 1967 m.) viršū
nės Maskvoje paskelbė eilę ’’tezių’1, kuriomis ap
žvelgė revoliucijos pergyventus laikus ir viltis 
ateičiai.

Rusijoj gimęs, į Vakarus 1922 m. pasitraukęs, 
vėliau tarybiniais reikalais anglų spaudoje pasižy
mėjęs žurnalistas Alexander Werth, jo paskutinėje 
prieš mirtį knygoje (mirė Paryžiuje 1969 m.) 
Russia: Hopes and Fears, sako:

’’Tezės, galima sakyti, yra abiejų komunistų 
partijos valdančiojo centralinio komiteto sparnų 
( liberalinio Kosygino ir ’’atžagareivio". Brežnevo) 
"lipdinys." Jie įdomūs, nes kiek atskleidžia vir
šūnių galvosenų apie save, Tarybų S-gos būklę pa
saulyje ir jos ateitį, su kuria, dabar, noromis- 
nenoromls surišta ir Lietuva.

* ♦ ♦ ♦ >

Lietuviui įdomu, kas sakoma apie Tarybų S-gos 
tautines "mažumas", kurios, sudėjus į krūvą,' su
daro bevelk pusę Tar. S-gos gyventojų.

Viršūnių dokumentas pasakoja, kad prieš 50 
metų Rusija pradėjusi vystyti socializmą Ir pergy
veno — iŠ kapitalizmo f socializmą — perėjimo 
įtampos laikotarpį. Atsisakyta carų imperijos, 
kurioje "kaimiečiai kentė skurdą, o mažosios tau
tos badavo engiamos". Komunistų partija, girdi, 
Tar. S-goj pravedusi kovą už visų tautų lygybę. 
Bet Werthas taip pat pastebi, kad tada komunistų 
trimituotas savęs apsisprendimas vaisių tedavė tik 
Baltijos kraštams, nes šiems pavyko visai iš impe
rijos išstoti. Principas sugniužo Ukrainoje, Gru
zijoje ir kitose tautose, nes atėjo raudonoji armija 
ir jas užgniaužė.

♦ * ♦ ♦

Apie tautybių klausimo išsprendimą tezės pasa
koja: "Tarp visų Tar. S-gos tautų esą įgyvendinti 
"draugavimo Ir vienybės santykiai", o komunistų 
partija, po senovei, tęsia kovą prieš visus "siaura- 
tautlško protavimo reiškinius" ir tautų skirstymą į 
"geresnes" ir "prastesnes". Partija, girdi, vis 
kovoja prieš nacionalizmą ir šovinizmą. Tačiau, 
čia pat "lyg ir teisindamas, aiškina: "Tam nesi
priešina rusų kalbos tapimas susikalbėjimo prie
mone visoms Tar. S-gos tautoms. Tar. S-goj nėra 
’atrinktos’ tautos, nes visoms sudarytos lygios 
progos vystyti savo tautines kultūras."

♦ ♦ ♦ ♦

Lietuviai Lietuvoje, 'neabejojamai, sąmoningai 
Žino, kaip didrusių valdančioji partija Kosygino- 
BreŽnevo sparnų tezę gyvenime vykdo. Rašoma 
apie lietuviškos kultūros suklestėjimą, su kuriuo 
būtų įdomu palyginti prieš .dešimt} metų Amerikos 
lietuviuose minėtą kultūrinį nuosmūkį.

Gaila, už Lietuvos ribų neturime rimtų lietuvių 
akademikų, kurie tai laisviau stebėtų ir mums at
skleistų tiesą, nes, kaip vienas išeivijos laikraštis 
pastebi: "Nėra nė vieno, kuris atsidėjęs sektų da
bartinį Lietuvos gyvenimą."

♦ ♦ ♦ ♦

Australietls V. Šliogeris Akiračių redakcijai 
rašo:

PARODOMS RENGTI SPECIALISTAII
Anądien pas mane Įsiveržia du bičiuliai, 

viskuo besidomi. Jaunuoliai.
— Sveikas, dėdei Žinai, ką sumanėm?
— Ką?
-- Padarysim dideli bizni,! Rengiam Ra

faello paveikslų parodą.
— Hmm! Idėja nebloga. Bet, vyrukai, • 

Jums nėra vilties gauti net ir paprasčiau
sią Rafaello paveikslą.

— Tai ne kliūtis! Reikia truputi turėti čia,
— tarė vienas, pirštu rodydamas J savo 

kaktą.
— Ir čia! papildė kitas, trenkdamas 

ant stalo kažkokią spalvotą Rafaello pa
veikslų brošiūrą.

— Hmm! Man dar vis neaišku. Sakykit, ką 
sugalvojot!
— Ką čia galvoti? Mes nieko nesugalvo- 

Jom, mes tik naudosimės kitų patyrimu.
— Kokiu patyrimu?
Taip juodu ir išdėstė:
— Sakei, dėde, kad genocido parodos ne

bus. Eksponatų nėra. Va, ir padarė. Mudu 
ką tik iš ten atplumpinam. Eksponatų nėra 
ir nereikia. Kai ką nupiešė, kai ką perfo
tografavo, kai ką šiaip padarė — paroda, 
kaip iš pypkės!

— Patiko?
— Žinoma, patiko. Net ir Chruščiovą su 

Chruščiovlene nupiešė carais vainikuotus!
— Neklljuokit niekų, — sakau. — Juk tai 

baisiai nerimta!
— Bus tau, dėde, rimta, kai tave nupieš 

su girnų akmeniu vietoj karūnos!
Na, ir paaiškino. Esą genocido parodai iš 

tėvynės laisvinimo pinigų išleista kažkas 
apie aštuoniolika tūkstančių z chakiem. 
Sle vyrukai iš ten pat irgi prašysią pašal
pos. Pasitenkinsią kokia pora tūkstančių. 
Iš brošiūros prididins fotokopijų ir su
rengs Rafaelio paveikslų parodą. Užtikri
no, kad bus ne tik dešimteriopai pigiau, bet 
ir Įspūdingiau už Kolbos ir Jasaičio išmo
nes. O Jau rimčiau — tai tikrai!II
Juokai Juokais, bet Į genocido parodą ir 

aš buvau nubindzlnęs. įvertinimui nutariau 
pasinaudoti kun. PrunsVio metodu. Ans la
bai Įdomiai geba rašyti koncertų recenzi
jas. Jo išmonė remiasi labai paprastu iš
radimu: čia pat koncerte paklausia nuomo
nės vieno kito muziko, vieno kitonemuziko, 
susirenka nuomonių ir belieka jas apdoroti. 
Pigus ir linksmas metodas!

ii Kulnis m is dės b
Taigi, nutariau apklausinėti amerikiečius. 

Praleidau kelias dienas viešbučio, kur buvo 
kažkur aukštai paroda, vestibiuly. Klausi
nėjau. Nieko neišėjo. Vis arba parodoje ne
buvo arba pradėdavo manęs klausinėti: gir
di, ką lietuviai ten norėjo parodyti?
Taip Įsitikinau tik tiek, kad parodos vieta 

buvo netinkama ir brangi, ne mūsų kiše
nėm. Amerikos popieriaus pramonę paro
dos rengėjai parėmė labai stipriai, propa
gandinio leidinio atspausdinę dvylika kartų 
daugiau, nei reikėjo.
Ir pačioje parodoje kai ko buvo daugiau, 

nei reikėjo. Daug vietos skirta partizanų 
kovoms, net ir amerikiečių bėdoms/ As 
manau, kad apie tuos dalykus buvo geriau 
nutylėti, nes tai kelia abejonių, ar rengėjai 
žino, kas yra genocidas. Be to, tai bolše
vikus ne kaltina, o teisina. Apie nacini ge
nocidą kai kas parodyta, galima sakyti, tik 
iš mandagumo. Mano dėta, kovojant su bol
ševizmu, apie nacini genocidą geriau ne
prasidėti. Kitaip (ir dar priedo užsiminus 
apie kokius vietnamus) susidaro Įspūdis, 
kad genocidas yra toks dūšių varymas iš 
šio svieto, kuriuo užsiima, toli gražu, ne 
tik bolševikai.

Apie Chruščiovą vaikiško nuosmukio kari
katūros buvo visai ne vietoje. Mat, paroda 
rodo ne visą bolševikini Lietuvoje vykdomą 
genocidą, o apsiriboja pirmuoju bolševik- 

' mečiu. Atrodo, norėta liesti ir vėlesni lai
kai, bet rengėjams trūko net fotografijų, ne 
tik tikrų eksponatų. Gi pirmojo bolševik
mečio laiku Chruščiovas Lietuvoje jokio 
genocido nevykdė. Jis buvo užimtas kitais 
darbais: užsiiminėjo genocidu Ukrainoje, 
Stalino svečiams šoko gopaką ir pn.

Parodoje, prileldžiant, kad fotografijų ir 
piešinių pakanka, vis tiek dar trūksta:

• 1.-k sistemos, aiškumo,
2. -neįrodyta, kad pati bolševizmo pri

gimtis yra genocidlška. Beveik viską, ką 
rodo, galima paaiškinti vien aukštesnių ar 
žemesnių pareigūnų darbeliais,

3. - neaiškūs genocido reiškiniai po 1944-
1945 metų. Galima pasidaryti išvadą, kad 
karo apyštovos ir okupacijos pradžia tam 
tikrais genocidiniais veiksmais pasireiškė, 
bet ilgainiui tai baigėsi, išlikusieji jaučiasi 
saugūs, '■ • ) p---.. ....
/ 4. - parodoje beveik nieko nesužinojome 
apie kultūrini genocidą: tautos dvasini 
prievartavimą ir kultūrinių vertybių naiki
nimą.
Galima būtų paminėti ir daugiau trūkumų. 

Kolba parodos apipavidalinimui visiškai 
netiko, daug geriau būtų tikęs amerikiečių 
komercinio meno antrojo kurso studentas.

t . H«b si g . :
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"Akiračiai pozityviai paveikė kitų laikraščių 

( dar ne visų) turinį. "Tiesa, tačiau, ta, kad, jei 
ne Vienybė, Akiračių nebūtumėm matę,, kaip savo 
ausų ( 1969 m. birželyje, Akiračiai prisipažino: 
"Akiračiai atsirado kaip reakcija prieš Vienybę".). 
Vaikas dabar, kažkodėl apako savo motinos nebe
matyti...

Vėliausiame numeryje Akiračiai apžvelgia mūsų 
spaudų ir sprendžia, kad dėl atvykstančiųjų iš Lie
tuvos galima skirti tris nuotaikas: vieni laikraš
čiai draugiški, kiti priešiški, o treti juos ignoruo
ja ( reiškia, yra ignorantai?)... - -

* * * *
Prie pirmųjų Akiračiai priskaito save ( ir St. 

Kairio "veidu pLietuvą" siekiantį eiti Keleivį); prie 
antrųjų: Naujienas, Laisvąją Lietuvą (ir Dirvą), o 
trečioje giltoje stovi visus lygiai "krikščioniškai"

> ’ ► r

mylįs Draugas ir Darbininkas ( abu vienuolių lei
džiami) .

Akiračiai ir čia pamiršo, kad pradininkė — 
draugiškiau priiminėti iš Lietuvos atvykstančiuo
sius — buvo seniausias lietuvių laikraštis pasaulyje 
(Basanavičiaus, Kudirkos ir Šliupo amžininkė) 
Vienybė! Dėl to ji susilaukė "spaudos ir radijo" 
veikėjų suvažiavimo Bačiūno ūkyje ir veiksnių kon
ferencijos Clevelande, nors iš šių didelių debesų 
sulaukė gana mažai lietaus... Sąmoningoji visuo
menė pajuto, kad Dirvos, Naujienų, Draugo ir Dar
bininko pozicijos šiuo atveju yra neprotaujanti 
suakmenėjusi uola, iš kurios neištrikš tautai gai
vinančio Šaltinėlio..

Paroda ypač kenksminga 
tuo, kad vertinga idėja neti
kusiai sušniaukšta. Negi da
bar kas imsis “geros” ge
nocido parodos organiza
vimo?

Si idėja nėra vieno kito as
mens ar grupės nuosavybė. 
Sis gimdymas turėjo būti 
pradėtas plačiu parinkimu 
nusimanančių ir medžiagos 
turinčių žmonių. Įkišta daug 
visuomeninio pinigo. Gaila.

t

Amerikiečių ukrainų 
Kongresas (jų “ALTas”) 
Įteikė JT sekretoriui pro
testą prieš UNESCO komi
sijos nutarimą surengti Le
ninui simpoziumą; iškelti jo 
menamą “žmoniškumą.” 
Proteste pabrėžiama, kad 
už rezoliuciją balsavo 48 
valstybių atstovai, susilaikė 
26, o nutylėjo 47.

•
Technikos Žodis suskaitė 

63 lietuvius, 1969 metais 
Įregistravusius savo išradi
mus Patentų biure Washing
tone. Įdomu, vienas (Vytau
tas Tolutis) gyvena Vilniuje 
ir savo Išradimą elektro
technikos srityje užpatenta
vo savo asmens vardu.

j Mūsų veiksniai draudžia 
santyki su anos pusės pa
reigūnais, o komisarai Vil
niuje — ne. Atrodo, veik
sniai konservatėja; komisa
rai llberalėja...

VIENYBE, 1970 m. liepos 17 d.



v

Už $2,000 L. Bendruome
nes suruoštam jaunimo sim
poziumui Chicagoje, VLIKo 
pirmininkas atvirai stojo 
Vienybes žmonių pusėj, pa
reikšdamas, kad santykiavi
mas su lietuviais Lietuvoje, 
ypač mūsų jaunimui, būti
nas. Svarbiausias siekimas 
juk yra išlaikyti lietuvybę, 
todėl reiki liautis vieni ki
tus šmeižti ir kaltinti, net 
Lietuvoje veikiančio komu
nisto lietuvio neapšaukti iš
daviku. Būkime tik budrūs, 
atskirti “agentus”.

Tiesą pirmininkas pasakė 
ir apie VLIKą:
“Neabejotina, kad VLIKo 

struktūra netobula, bet to
bulinimas ne visuomet prir. 4 
klauso nuo VLIKo vadovy
bės.” Galima sakyti, tobuli
nimas yra visai iš vadovy
bės ir Amerikos lietuvių 
rankų išslydus, nes Lietu
vos piliečiai pirštais su
skaitomi, o jų partijos mi
rusios. Tokiu būdu, Lietu
vos laisvės idealui skiepyti 
reikia kitokių “struktūrų/’
Jei negalima reformuoti 

ALTo, tegul politikos darbą, 
geriau prie kultūros, pri
siima Bendruomenė, užim
dama VLIKo vietą, o šis te
gul eina J' garbingą pensiją.

(.)

Maironį pasiskaičius!, 
Darbininko redakcija spren
džia, kad “gyvasis lietuvis” 
esąs tas, kuris tėvynę “bai
liai, kaip kūdikis’* nepaliko 
ir kuris drįsta “nebūti kon
formistu”.

Pirmuoju atveju, iš gyvųjų 
tektų išbraukti visus “dypu- 
kus , o antruoju reiktų pra
šyti Vienybės ir Akiračių 
žmones. Kažin, ar Darbi

MIELI TAUTIEČIAI;

Nuoširdus ačiū už ameri
kiečių spaudoje jūsų paste
bėtą ir įdėtą dukros su ma
nim nuotrauką. Jei yra, ga
limybė, norėčiau bent 10 
šios laidos numerių.

Visų pirma, leiskite man 
pataisyti įsivėlusią po nuo
trauka klaidą. Mūsų miestas 
Chesapeake randasi ne Ma
ryland, o Virginijoje.

Dabar truputį apie mūsų 
miestą. Chesapeake plotu \ 
yra tokio pat dydžio kaip 
Los Angeles, Calif, nors 
vargu ar jį rasite žemėla
pyje. Tai 353 kvadrat: -nų 
mylių ploto miestas,.turin
tis 82.200 gyventojų. Jis 
randasi prie Chesapeake 
įlankos ir kalmynuojasi su 
Norfolk, Portsmouth ir Vir
ginia Beach miestais.

Chesapeake yra tik 7 
metų amžiaus, todėl nepa
žymėtas net žemėlapiuose. 
Dauguma jo gyventojų dirba 
Norfolk bei Portsmouth ka
rinėse uostų bazėse bei lai
vų statyklose. Taip pat di
delis yra ir ne karinis pre
kybos uostas. Turime dar 
Fordo automobilių dirbtu
ves, su daug tūkstančių dar
bininkų. Aš pats nors gyve
nu Chesapeake, bet mūsų 
dirbtuvės centras randasi 
Norfolke. Kaip “appliance” 
mechanikas savo tarnybos 
reikalais kasdien važinėju po 
visus tris miestus.

ninko redakcija iš tikrųjų 
norėtų taip malroniškai 
pasielgti?

Tautos naudai Vienybės 
žmonių keliamųjų klausimų 
skatinamas, rašusls Bronys 
Raila šauksmininko stiliumi 
prirašė eilę straipsnių, da
bar išspausdintų 560 pusi, 
knygoje “Dialogas su lietu
viais . Tai knygai tikresnė 
antraštė turėtų būti: “Raila 
pasišneka su savimi”... 
Vargu bebūtų galima rasti 
lietuvį, norinti dialoguotl 
su Raila, kaip nėra lietuvių, 
raudoti elegijas su Aisčiu 
Mllfordo gatvėje..., kalbant 
apie Worcester, Mass.

.I ■ <©
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kai. Be kunigo Suginto, ku
ris kruopščiai surenka 
tūkstančius dolerių lietuvių 
gimnazijai Vokietijoje ir 
kitiems reikalams, pažymė
tinas šv. Kazimiero p-jos 
klebonas Sioux City, Iowa, 
kun. S. Morkūnas. Jo para
pija buvo įkurta pirmojo 
pasaulinio karo metu (1915 
m.) ir dėl mirties jau pra
rado 400 parapljonų. Liko 
75 šeimos, | nes, uždarius 
Armouro ir Cudahy sker
dyklas, 50 Šeimų išsikraus
tė svėtur. Nežiūrint to, kle
bonas5 iš; savų jų ir kitataučių 
per 16-4ca rtietų sukėlė apie 
pusę miliono dolerių para
pijos ir dlecezjos reika
lams!

Prisimena kun. Jankauskas 
Lietuvoje, kuris geru šeimi
ninko sumanumu, pro komi
sarų nosis, Klaipėdoje pa
state naują bažnyčią. Apsi
žiūrėję komisarai ją paver
tė sale (nugriaudami bokštą), 
tuo pažeisdami ir tarybinę

Turiu prisipažinti, mūsų 
mieste yra daug didelių ir 
gražių fermų ir geroki plo
tai pelkėtais miškais apau
gusių laukų, taip vadinamų 
^'Dismal Swamp”. Taigi, 
Chesapeake yra didelis 
miestas, bet viduryje jo gali 
sutikti vaikštinėjančias ir 
laukines meškas....

. Lietuvių čia, be manes, 
nėra. Bent man taip atrodo. 
Per paskutinius 22 metus 
tesutikau vos pora lietuvių 
kilmės moterų, kurios čia 
laikinai gyveno, kaip kariš
kių žmonos. Abi gaila silp
nai kalbėjo lietuviškai. Ir 
bendrai paėmus, europiečių 
pas mus kaip ir nėra.- Išimtį 
sudaro vokietaitės ištekėju
sios už Vokietijoje buvusių 
kariškių. Tad Šiuo ir baig
siu savo laiškutį.

Su geriausiais linkėjimais,

tony Šlapikas
Chesapeake, Va.

Gerb. Vienybės leidėjai, 
t

Siunčiu^ prenumeratą su 
priedu, norėdamas ir finan
siniai padėti išlaidoms vis 
didėjant. .

Man įdomu ir malonu skai
tyti Vienybę, kuri skatina pa
laikyti kultūrinius ryšius su 
Lietuva. Amerikole Gyve
nantiems lietuviams tai la
bai svarbu. Nuoširdžiai lin
kiu Vienybei kuo ilgiausiai 
gyvuoti ir stiprėti.

JONAS YUKNIS 
St. Petersburg, Fla.

Vaizdas is Lithuanian Plaza atidarymo ir šimtmečio nuo pirmųjų lietuvių įsikūrimo 
Chicagoje minėjimo. Kalba Lietuvos gen. konsulas Chicagoje dr. P. Daužvardis.

konstituciją ir įrodydami 
savo “nekulturnost”.

Europos Lietuvio redak
torius Barėnas, pasikalbėji
me su Maziliausku, pirm 
negu šis išvyko iš Londono į 
Kanados Montrealą reda
guoti Nepriklausomą Lietu
vą, apie lietuvių išeivių 
spaudą pareiškė:
“Kai skaitytojai sensta, 

išmiršta, ar dar nepasenę 
nusibosta patys sau, tai 
aišku, laikraščiams ateina 
pabaiga. Tačiau, kai kuriais 
atvejais, ji ne perdaug 
greitai dar ateis. Ilgiau iš
silaikę laikraščiai dar vis- 
tiek. nepasiduos!” Jų tarpe, 
tikime, draugų pagalba, bus 
ir Vienybė.

Minint Vasario 16 Angli
jos Londone paskaitininkas 
teisėtai pareiškė: “Lietuvos 
laisvinimo kova buvo vykdo
ma be išdirbtos sistemos, 
kovojant plačiausiu antiko
munistiniu, bet ne siaures
niu antiimperialistiniu fron
tu, be plano, be pagal gyve
nimo reikalą strategijos.” 
Kitais žodžiais, šaudė tarp
tautines varnas, o ne rusiš
ko šovinizmo žvirblius.

•
Laimei, mūsų šauliai 

Lietuvoje tiksliau taikinį 
supranta. Jiems čia gal net 
Leninas, kuris nemėgo ru
siškojo šovinizmo, gali pa
talkinti. Metus prieš mirti 
jis pareiškė:

Pavergtų Tautą savaitė spaudos žmonėms buvo priminta netylėti apie tų tautų padėti. 
Nuotraukoje iš kairės ukrainietė ponia Dushnick, žinoma lietuvaitė veikėja Helen Kul
bei-Kulbokienė ir Frank Dugan. Charles Binkins nuotrauka

“Nejau seksime carų tak
tiką? Tai būtų lygu atsisa
kyti tarptautiskumo takti
kos, ir būtų aršiausios rū
šies šovinizmas. Turime 
skirti tautos prispaudėjus, 
nacionalizmą nuo slėgiamos 
tautos nacionalizmo, ir di
delės tautos nacionalizmą 
nuo mažos tautos naciona
lizmo.”

Vilniuje Vaga išleido Igno 
Šeiniaus apysaką Kuprelis, 
kurią Vienybė mūsų litera
tūrai buvo išspausdinusi 
1913 metais, pirma perlei
dusi per Vienybės laikraš
čio skiltis. Esamosios mūsų 
enciklopedijos šį faktą nu
tyli. Prie naujosios Kupre
lio laidos Vaga pridėjo ir 
apysaką Vasaros vaišės. 
Knyga 303 puslapių, kurios 
atspausdinta 15,000 egz.

P. Lalis, lygindamas to
lygiais siekimais Amerikos 
ir Kanados lietuvių suorga
nizuotus Lietuvių fondus, 
pastebi, kad amerikiečiai 
turi 2,550 narių ir $610,000 
kapitalo, o kanadiečiai 380 
narių ir $61,000 kapitalo. 
Fondui išlaikyti amerikie
čiai kasmet išleidžia po 
$12,000, kanadiečiai $380. 
Lalis sprendžia:

“Tiek Amerikos tiek Ka
nados Lietuvių fondai gimė 
tolygiais negalavimais — 
atsipalaidavimo skausmais 

E. Šulaičio nuotr.

iš motinos Bendruomenės, 
kuri savo kūdikio nenorėjo 
iš savo globos išleisti.”

Bet “bambos nuplovimas” 
pasirodė sveikatos ženklu 
lietuviškajai kultūrai, nes 
Bendruomenės vadovai la
biau mėgsta politikam! negu 
kultūringai veikti.

Lituanistikos kursų vado
vybė Fordham o u-te prane
ša, kad šiemet tų kursų jau 
nebus, nes neatsirado stu
dentų! Lietuvių fondas davė 
Chicagos u-tui $5,000, ku
riais bus paruošta lituanis
tikos kursas, kuris Jei ne
bus studentų, be abejojimo, 
susilauks Fordhamo likimo. 
Daug kartų rašome Vieny
bėje ir dar kartojame — 
reikia pastovios profesūros 
kuriame Amerikos univer
sitete! Jei studentu ir nebū
tų, profesorius galėtų rašyti 
mokslo darbus ir juos 
spausdinti.

Kardinolui Cushing Bos
tone pareikalavus, lietuvių 
šv. lįetro parapija South 
Bostone sudėjo $40,000 fon
dui atlyginti diecezijos sko
las. Lietuvių parapija buvo 
dosniausia visoje Suffolk 
apylinkėje. Būtų kultūriniai 
naudinga, jei tokio dosnumo 
parodytų, jei ne mūsų spau
dai, tai’bent dviem lietuviš
kom radijo programom 
Bostono apylinkėje!
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LIETUVOS MOKSLININKAI
PASAULIO MOKSLININKŲ ŠEIMOJE

PROF. DR. KAZIMIERAS MEŠKAUSKAS

Per pastaruosius dešimtmečius mok
sliniai tyrimai vystėsi nepaprastai spar
čiai. Mokslo tyrimo rezultatai, jo pro
dukcija dabartiniu metu padvigubėja kas 
dešimt metų. Pirmajam padvigubėjimui 
reikėjo maždaug 1750 metų.

Tolesnius mokslo vystymosi tempus 
sunku spėti. Tuo labiau negalima tvirtinti, 
kad toliausiai pažengusiose pasaulio šalyse 
mokslas pasiekė savo išsivystymo apogėjų. 
Tik aišku, kad mokslas ir tolesniais dvi
dešimto amžiaus dešimtmečiais vystysis 
smarkiais tempais.

XVIII a. vadinamas proto amžiumi, 
XIX — mokslo, XX — atominiu amžiumi. 
Bet XX-jo amžiaus charakteristikos jokiu 
būdu negalima suvesti į energetinį balan
są. įMūsų gyvenamo amžiaus charakteris
tika remiasi kiekybiniu atominės energijos 
mastu, automatizacija, elektronika.

Pastaruoju metu mokslo tiriamieji 
darbai, ypač smarkiai vystosi elektronikoje, 
skaičiavimo technikoje, ypač branduolinėje 
fizikoje, kosminėms erdvėms pažinti, as
tronomijos, atominės energijos, karinės 
technikos, laivų statybos ir kai kuriose ki
tose srityse.

DINAMINE GAMYBA 
PRASIDĖJO VIII AMŽIUJE

Negalima tvirtinti, kad praėję du am
žiai mokslo ir gamybos vystymosi atžvil
giu nebuvo dinamiški. Gamyba jau XVIII 
a. pradėjo keisti struktūrą, Išdėstymą, 
energetinę bazę, mechanizavimo lygį, 
technologiją. Tačiau mūsų amžiaus moks
linė-techninė revoliucija yra dar labiau di
naminė. Šiuo metu, kaip niekada, greitai 
keičiasi ne tik pramoninės konstrukcijos ir 
technologija, bet ir buvę idealūs, gamybos 
ciklai, idealūs techninio progreso mode
liai. Suyra klasikinio mokslo teiginiai ir 
prognozės.

Seniai išreikšta mintis, kad ’’tiesa” — 
laiko duktė. Nuolatinis žmogaus stengi
masis priartėti prie tiesos dabartiniu metu 
plačiai įgyvendinamas kaip tiesioginis 
mokslinės teorijos kriterijus.

Nepaprastai greitas mokslo vystymasis 
iškelia moksliniams darbuotojams daug 
uždavinių. Visų pirma būtina gili ir tiksli 
mokslinio darbuotojo specializacija, tinka
ma mokslinė informacija, mokslinio tiria
mojo darbo koordinavimas, moksliniai ry
šiai lokaline ir pasauline prasme.

GLAUDUS BENDRADARBIAVIMAS

Šiandieniniai tarptautiniai mokslinio- 
tiriamojo darbo ryšiai yra formuojami at
skirtų valstybių politikos. Jie pasireiškia

Vilniaus Vai st. K apsako universiteto teo
rines rizikos katedros vedėjas prof. Jocys.

tarp atskirų mokslinių darbuotojų, mokslo 
įstaigų", mokslo centrų. &ie ryšiai įgauna 
įvairias formas, pradedant nuo netiesiogi
nių ryšių iki problematikos sprendimo ir 
mokslinės aparatūros kūrimo, bendromis 
jėgomis.

Paprasčiausia ryšių forma — įai atski
rų šalių mokslinių darbuotojų bendradar
biavimas, bendrų straipsnių, pranešimų 
bei leidinių ruošimas, bendri darbai tarp
tautiniuose pasitarimuose, konferencijose, 
pasikeitimas informacija, susirašinėji
mas, vizitai ir kt.

LTSR Mokslų akademijos preziden
tas prof. dr. J. Matulis.

LIETUVOS MOKSLININKU RYŠIAI 
SU PASAULIU

Beveik visi Lietuvos mokslų akademi
jos tikrieji nariai J. Matulis, A. Žukaus
kas, J. Kubilius’, Z. Januškevičius, K. 
Korsakas, J. Žiugžda, J. Jurginis, J. Ja- 
nickis, J. Požėla ir kiti, taip pat nariai 
korespondentai bei institutų ir universiteto 
mokslo darbuotojai palaiko glaudžius ry
šius su daugelio pasaulio šalių įvairiausių 
specialybių ir padėties mokslininkais. Ši 
nesudėtinga, pagrįsta iš esmės asmeni
niais kontaktais, tarptautinių ryšių forma 
yra gana veiksminga ir duoda apčiuopia
mus rezultątus.

Antra, sudėtingesnė tarptautinių moks
linių ryšių forma, tai atskirų mokslinių 
įstaigų ryšiai. Šioje darbo srityje Lietu
vos mokslų akademijos institutai pradėjo 
dar arčiau bendradarbiauti. Pavyzdžiui, 
chemijos ir cheminės technologijos insti
tutas, daugiausia dirbdamas metalams nuo 
rūdijimo apsaugos srityje, plačiai bendra
darbiauja su atitinkamais Čekoslovakijos, 
Bulgarijos, Vengrijos, institutais. Lietu
vos puslaidininkių fizikos institutas bend
radarbiauja su analogiškais Čekoslovaki
jos institutais, o Zoologijos ir parazitolo
gijos institutas — su Lenkijos institutais.

Šią ryšių formą jau pradėjo taikyti ir 
kiti Lietuvos mokslų akademijos institutai 
— Fizikos ir matematikos, ekonomikos, 
istorijos. Keičiamasi patirtimi ir moksli
nio darbo, metodika, sprendžiamos atski
ros problemos, ruošiama aparatūra ir kt. 
Kai mokslas specializuotas ir greitai vys
tosi, ši tarptautinių mokslinių ryšių forma 
turi svarbią reikšmę.

Trečia, tarptautinių mokslinių santy
kių forma — tai ryšiai tarptautiniuose kon-

Vilpians Valstybino Kapsuko universiteto rekto
rius prof. (ir. J. Kubilius.
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gresuose, simpoziumuose, konferencijose, 
kolokvljumuosc.

Konferencijos bei-simpoziumai kartais 
vyksta, esant negausiam dalyvių ir temati
kos kiekiui, o kartais įgauna milžinišką 
mastą. Pavyzdžiui, 1966 m. įvykusiame 
pasauliniame matematikų kongrese Mask
voje dalyvavo 10 takšt, mokslinių dar
buotojų.

Tokiuose kongresuose, simpoziumuose 
bei konferencijose svarstomos temos daž
nai turi platų diapozoną,. pradedant nuo
paprastos apžvalgos, baigiant gilia svar
stomo objekto analize.

Šią ryšių formą Lietuvos mokslininkai 
praktikuoja gana plačiai. Lietuvos mokslų 
akademijos darbuotojai ne tik patys daly
vauja minėtuose tarptautiniuose pasitari
muose,,., bet ir Lietuvoje organizuoja tarp
tautinius simpoziumus-, konferencijas ir 
kt.

1969 m. birželio 16 — 20 d. d. Vilniu
je Lietuvos mokslų akademijos fizikos ir 
matematikos institutas sukvietė tarptautinį 
simpoziumą, skirtą atomų ir molekulių 
sluoksnių teorijos klausimams nagrinėti. 
Šiame simpoziume be Lietuvos ir Tarybų 
S-gos mokslininkų dalyvavo keliasdešimt 
mokslininkų iŠ 15 kitų valstybių.

LTSR MA Puslaidininkių fizikos in
stituto direktorius prof. J. Požėla.

LIETUVOS MOKSLININKŲ
PASKAITOS KITOSE VALSTYBĖSE

Keliolika Lietuvos mokslų akademijos 
mokslo darbuotojų šiais metais dalyvavo 
tarptautiniuose simpoziumuose, skaitė 
pranešimus.

Lietuvos mokslų akademijos preziden
tas J. Matulis dalyvavo tarptautiniuose pa
sitarimuose ir mokslinėse-techninėse ta
rybose Bulgarijoje ir Vokietijoje.

Viceprezidentas A. Žukauskas ir MA 
fįzikinių-techninių energetikos problemų 
instituto lab. vadovas J. Žiugžda buvo iš
vykę į Jugoslaviją, kur skaitė praneši- ■ *

T esiama 1 psl.
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mus tarptautiniame seminare, skirtame 
šilumos ir masės mainų klausimams na
grinėti konferencijoje. Tarptautiniuose 
simpoziumuose šiais metais skaitė prane
šimus prof. B. Styra, akad. J. Matulis, 
prof. V. Statulevičius, f. m. k. A. Jony
nas ir kiti.

MOKSLINIAI DVIŠALIAI 
SUSITARIMAI

• r

Šiuo metu gana plačiai praktikuojama 
tarptautinių ryšių forma yra dvišaliai 
moksliniai susitarimai, šie susitarimai 
įgauna gana įvairius aspektus. Pagal juos 
keičiamasi informacija, sprendžiamos 
problemos ir bendromis jėgomis įgyvendi
nami projektai. '

Lietuvos mokslų akademija kasmet 
siunčia ir priima iš kitų šalių po keliasde
šimt mokslo darbuotojų. Pagal dvišalį su
sitarimų bevaliutinio ^moksliniųdarbuotojų 
pasikeitimo pagrindu ;JAV ‘ ąėt 4 mėnesius 
viešėjo Lietuvos mokslų akademijos Pus
laidininkių fizikos instituto sektoriaus va
dovas A. Šileika. Jis susipažino su nau
jausiais darbais dominančioje srityje. 
Tokiais pat principais Prancūzijoje ir 
Japonijoje pabuvojo akad. J. Požėla, kuris 
dirbo laboratorijose, skaitė paskaitas. 
Akad. A. Jucys tris savaites buvo Anglijo
je. Jis skaitė paskaitas ir susipažino su 
darbais atomų teorijos srityje.

Pastaruoju metu mokslinių darbuotojų 
bevaliutinio pasikeitimo tvarka, be minėtų 
bendradarbių, įvairiose šalyse pabuvojo 
Puslaidininkių fizikos instituto direkto
riaus pavaduotojas f. m. m. k. V. Dienys. 
Puslaidininkių fizikos mokslinis sekreto
rius A. Vėbra ir to pat instituto sektoriaus 
vadovas V. Šilalnikas, chemijos ir chemi
nės technologijos instituto vyr. m. b. J. 
Mikšys, fizikos ir matematikos instituto 
vyr. m. b. L. šopauskas ir kiti.

VIENYBE, 1970 m. liepos 17 d.

VALSTYBINĖS IR NEVALSTYBINĖS 
MOKSLINĖS ORGANIZACIJOS

Ir pagaliau įsisteigė ir vienodinimo pa
skutinės dvi sudėtingiausios tarptautinių 
mokslinių ryšių formos. Tai tarptautinės 
nevalstybinės mokslinės organizacijos ir 
tarptautinės valstybinės mokslinės organi
zacijos. Tokių organizacijų šiuo metu yra 
keletas šimtų. Jos atlieka nepaprastai 
įvairų tarptautinių mokslinių ryšių darbų, 
pradedant nuo duomenų, vienodinimo me
todologinių klausimų sprendimo ir baigiant 
sudėtingų kompleksinių problemų sprendi
mų bendromis jėgomis, naudojantis tarp
tautinės nuosavybės laboratorijomis ir 
įrengimais.

Tarptautinių valstybinių mokslinių or
ganizacijų yra įvairių tipų. Tai gana 
bendro profilio, pvz., Pasaulinė sveikatai 
organizacija arba Tarptautinė darbo orga
nizacija ( abi akredituotos Genevoje, Švei
carijoje) .

Visiškai kitokio profilio organizacijos 
yra Europos branduolinių tyrimų institutas 
Tarybų S-goj. Pastarosios turi milžiniš
kus uždavinius, plačią veiklos programą. 
Šios dvi tarptautinių ryšių institucijos yra 
sudėtingos, didelio masto, jos jungia ir 
atskirus, labai žymius mokslininkus, ir 
mokslinių įstaigų susivienijimus.

Lietuvos mokslininkai gana negausiai 
dalyvauja tik tarptautinėse nevalstybinėse 
mokslinėse organizacijose: Lietuvos moks
lų akademijos prezidentas akad. J. Matulis 
yra Tarptautinės elektrochemikų organiza
cijos narys. 1969 m. jis dalyvavo XX-me 
Tarptautiniame elektrocheminės termodi
namikos ir kinetikos komitete iš Tar. 
S-gos Prancūzijoje.

Tarptautinės valstybinės mokslinių ry
šių organizacijos iŠ esmės yra organizuo
jamos ir atstovaujamos visos Tar. S-gos 
mastu.

Minėtos ir kitos panašios tarptautinės 
mokslo ryšių formos susikūrė per paskuti
nius kelis šimtmečius. Jos kūrėsi sudė
tingomis aplinkybėmis. Moksliniai tyri
mai — tai šaka, kuri duoda didžiausių eko
nominį efektą.

Dabartiniu metu atsirado daugybė naujų 
mokslo šakų. Tai, be abejo, dar labiau 
apsunkina jo koordinavimą, mokslinių ' 
tarptautinių tyrimų programų sudarymą 
bei metodologijos parengimą.

Spartus mokslinių darbuotojų ir išlei
džiamos mokslinės literatūros augimas 
aštrina ir tarptautinių mokslinių ryšių 
problemą, taip pat sunkina gautų rezultatų 
apdorojimą, jų perdavimą.

PASAULIO MOKSLININKAI TURI 
SUSIŽINOTI KASDIEN

AVis dažniau kalbama, kad reikia radi
kaliai keisti esamus tarptautinius moksli
nius ryšius, kad nebetinka retai daromos 
apžvalgos, straipsniai, konferencijos, kad 
mokslinę informaciją, panaudojant šian
dienines technines priemones, reikia gauti 
kasdien, kad būtina plačiai naudoti elek
troninę skaičiavimo techniką reikiamos li
teratūros paieškai, kad būtina sukurti tau
tines ir tarptautines informacijos siste
mas, pritaikytas mokslo tiriamajam ir 
projektavimo-konstravimo darbui, ir t. t. 
šie klausimai, pritaikant naują ir sudėtin
gą metodologiją bei techniką, sukuriant 
specialias tarnybas bus sprendžiami arti- . 
miausiais metais.

Mūsų laikais greitai sensta ne vien 
technika. Nepaprastai greitai sensta ir 
žinios, mokslas. Mokslo tiriamojo darbo 
rezultatai sensta daug greičiau, negu pats 
žmogus. Stengdamasis neatsilikti nuo' 
priešakinių mokslo eilių, mokslinis dar
buotojas stengiasi įgyti vis naujų žinių ir 
patyrimo, pašalinti iš atminties pasenu
sias žinias, nes keliolika bilijonų smege
nų ląstelių negali sutalpinti milžiniško ži
nių kiekio.
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Skulptūros ir grafikos parodas apžvelgiant
JOHAS KIZNIS

Skulptūros menas yra er
dvės menas. SkuljKoriaus 
kūrinys erdvę užpildo vienu 
ar kitu pavidalu pilno er
dvės Išbaigimo, kitaip pasa
kius, Jis telpa erdvėje kaip 
trijų dimensijų kūnas.

Antras kelias į skulptūrą 
yra nereikalingos masės 
pašalinimas, realizuojant 
suplanuotą kūrinį. Šių dvie
jų skirtingų technikų rezul
tatas yra toks pat — erdvi
nių formų derinys — kom
pozicija.

Pranciškonų namuose, 361 
Highland Blvd., skulptorius 
Vltolls Dragūnąvičlus turėjo 
savo darbų parodą. Išstatė 
keliolika galvų-portretų Ir 
kompozicijų. Bendriausia 
pastaba skulptoriaus galvu
tėm-port reta m, paties Jų 
autoriaus žodžiais tariant, 
yra Jų tradicinė forma — 
tiksli žmogaus galvos imita
cija.

Dragūnavičlaus žmogus 
perdaug ramus, lyg nešiuo
laikinis. Tas jo ramumas 
kelia nerimą, kaip ir kiek
viena ramybė dėl nepakan
kamo kontakto su aplinka, 
dėl nenoro žinoti, kas vyks
ta čia pat ir visur kitur. 
Toks verpetuojančios da
barties ignoravimas galima 
įtarti nesolidarumu žmogui.

Dragūnavičlaus technika 
įvairi. Ją lemia skulptūrom 
parenkama medžiaga: ak
muo, varis, gipsas, marmu-

ro Ir cemento mišinys ar 
dar kas nors kita.

Antroji parodos dalis 
buvo deriniai iš gamtoj nu- 
slgludlnuslų akmenukų. 
Dviejų, trijų ar keturių 
kumščio dydžio akmenukų 
kompozicijos buvo lyg ir 
duoklė moderniajai skulp
tūrai, kuriai būdinga erdvi
nių formų-geometrlnlų figū
rų deriniai.

Mikšys, abstrakėiam
Krivickas Ir Šimkūnas.

Igno raižiniuose tema su
vokiama ne kaip emocinis 
ar idėjinis turinys, bet kaip 
kūnas vienos ar kitos for
mos, Iš kurios logiškai vys
tomas ornamento ritmas. 
Visi jo raižiniai turtingi 
puošniu ornamentu. Ignas 
atkaklus svetimom Įtakom, 
ištikimas sau ir atviras.

Grafikos paroda, suorga
nizuota Gabijos leidyklos, 
tikriau sakant, Juozo Sodal- 
člo, turėjo aštuonis grafi
kus: Vytautą Igną ir Vytautą 
Jonyną iš JAV, Alfonsas 
Krivicką iš Vokietijos, 21- 
buntą Mikšį iš Prancūzijos, 
Vaclovą Ratą ir Algirdą 
Šimkūną iš Australijos, Te
lesforą Valių ir Kanados Ir 
Romą viesulą Iš Italijos,

Si, kaip matome, globali
nės apimties paroda parodė 
visas pagrindines grafikos 
technikas, pradedant se
niausia, medžio raižiniu, ir 
po Jos sekusias Jdtas: varį, 
ofortą, litografiją, metalo- 
grafiką, linoleumą (lino), 
clnkografiją, monotlpą Ir 
kola žą-ofsetą.

Parodos grafikų darbai 
stiliaus, kaip Ir technikos 
požiūriu, |vairūs: nuo tra
dicinių, mūsų dievdirblus 
primenančių raižinių, iki 
moderniausių. Šios poliari
zuotos parodos poliam būtų 
budingi šie grafikai: tradi
ciniam poliui — Ignas ir

Mikšio miniatiūros, kaip 
visuomet; elegantiškai sti
lingos, kruopščiai išbaigtos. 
Jo tematikoj neretai pasi
taiko komiškų temų arba 
ironiško jų traktavimo, tad 
ir šioj parodoj matėme to
kio pavadinimo miniatiūrą: 
Menas pažinti vyrus iŠ 
barzdaplauklų (ofortas). 
"Kodėl Mikšys nepabando 
didesnių kompozicijų?" 
klausė vienas stovintį šalia 
jo prieš Mikšio miniatiūras.

Krivicko ir Šimkūno spal
vinė ar juoda-balta grafika 
optinių jspūdžių bei nuotai
kų kompozicijos. Jos būdin
gos šio meto abstrakčia 1- 
besiužetlniai grafikai. Ji 
yra gimininga industrinės 
civilizacijos prigimčiai: di
namika ir nuotaika — rlt-

mlnga linija ir spalva, kaip 
išraiškos Judesio ir nuotai
kos. Nuotaika yra lyg sinte
zė visos eilės |vykių, reiš
kinių poveikio.

Tarp dviejų polių likę ke
turi grafikai su ryškiu po
linkiu į modernizmą. Jony
no trys medžio raižiniai ir 
trys litografijos. Spalvinės 
litografijos žaismingos ir 
giedrios nuotaikos’. Vie’pas 
skeptikas, įsižiūrėjęs į 
medžio raižinį, Sv. Antano 
gundymas, suabejojo: "Tų 
mergaičių pastangos sugun*- 
dytl Sv. Antaną yra beviltiš
kos, šventasis1 persenas 
meilės nuotykiam, jis Jau 
krentantis senis."

Telesforo Valiaus techni
ka |vairl; litografija, ofor
tas, monotlpas, lino raiži
nys. Visi darbai yra spalvį-* 
nė s kompozicijos techniškai 
sudėtingos ir įdorpios.

j ’ * I '

Ratas vienintelis iš paro
dos vartoja fnetalo-grafiką 
šalia kitų technikų. Be jo 
i ‘ :
darbai vienu ar kitu požiū
riu techniškai įdomūs. ' L

Viesulo darbai klek niū
roki ir dramatiški. Iš Jų

sklinda mūsų laikų netikru
mas ir nerimas, ko nėra 
kitų Jo kolegų raižiniuose. 
Jo kompaktiškose, uždarose 
kompozicijose yra grasi
nančios rūstybės. Ir tai žiū
rovas pajuto. Viena dailio
sios lyties atstovė, stapte
lėjusi ties Viesulo kūri
niais, savo palydovei pasa
kė: "Šiuos paveikslus bijo
čiau pakabinti savo kamba
riuose". Į Viesulo litogra
fijas reikia gerai įsižiūrėti 
iš arti, norint pastebėti 
kruopštų ir meistrišką de
talių apdirbimą.

Parodą pristatė prof. V. 
Jonynas, plačiai ir įdomiai 
apžvelgdamas grafikos rai
dą nuo jos ankstyvųjų laikų 
iki šios parodos. Paliesda
mas lietuvių grafikų ryšį su 
grafikos ' meno tradicijom 
Lietuvoje, Jonynas priminė, 
kad apie 19 amžiaus vidurį 
Žemaitijoje veikė grafikos 
medžio raižinių mokykla, 
kur buvo dėstoma ir spalvo
tų raižinių technika.

pažįstamo Paukščio, kiti jo , Organizuodamas tokias 
parodas J. Sodaitis dirba 
vertingą kultūrinį darbą, 
nes tik papraktlkuojant sa
vąja kultūrą, galima ją iš
laikyti ir ugdyti.

TRAVEL AGENCY . MUTUAL FUNDS . INSURANCE
Perkant ar parduodant namus, Išnuomojant 

butus, apdraudoe,

SLA 56-tas
Žurnalistai dalyvavę SLA 

seime labai domėjosi Tėvy
nės problemomis. Stebėjosi, 
kad Tėvynė per eilę metų bu
vo spausdinama rusu spaus
tuvėje, o dabar perėjo įkitą, 
kurioje leidžiama JAV pa
žangiųjų partijos organas 
The Daily World ir kiti pa- . 
žangiųjų leidiniai.

Kokios tautybes ar ideolo
gijos spaustuvėje Tėvynė 
spausdinamame taip svarbu, 
jei darbas gerai atliekamas. 
Bet neiškenčiame apie tai 
neprisiminę, nes Tėvynes 
redaktorius perdaug kartojo 
savo pastabomis, jog “prieš 
Vienybę labai nusistatę kai 
kurie SLA fašistėllai..."

Kodėl ir už ką tie SLA "fa- 
Šistėliai" nusistatę prieš 
Vienybę.nepaaiškino. Spėja
me, gal todėljcad Vienybė te
bėra bene vienintelis nepri
klausomas laikraštis išeivi

joje, leidžiamas Jau Ameri
koje gimusios kartos, o gal

Tesiama 12 psl.
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"Ir mus gali ištikti tokia ne 
laimė, todėl turime vieni kl 
tiems padėti..."

Nežiūrint didelių Tėvynės 
deficitų, finansiniai klausi
mai redaktoriui mažiausiai’ 
rūpi,ne s SLA turi fondų iŠ 
kurių nuostolius gali apmo
kėti. Bet kaip visa lietuvių 
spauda išeivijoje, taip ir 
SLA organas susiduria su 
kitokiais sunkumais, kurių 
ne taip jau lengva išspręsti.

Geriausias pavyzdys - tai 
Domo Peniko, Tėvynės lino
tipininko netikėta mirtis. Vi
same New Yorke ir už New 
Yorko ribų, redaktorius ne
rado kito linotipininko už
baigti tos savaitės Tėvynės 
laidos. Pranciškonams atsi
sakius nelaimėje padėti, J 
pagalbą atėjo Laisvės linoti
pininkas P. M. Solomskas, 
tarpininkaujant administra-. dimą. Su ta viena mašinėle 
torel Lilijai Kavaliauskaitei. 
Paskolindamas savo tarnau
toja Tėvynei, Laisvės redak
torius A. Bimba pareiškė:

Tuojau po Peniko mirties 
SLA vadovybė nupirko ma
šina s, pa sir uošdama laikraš
tį leisti ofsetu, bet neturėjo 
operatorės, kuri būtų galėju
si turinį surinkti. O čia pat 
SLA nominacijos ir rinki
mai, vienas svarbesnių mo
mentų kada laikraštį būtina 
išleisti. Į talką pasikvietė 
Vienybės leidėjus, kurie at
metę visus kitus spaudos 
darbus, prisiėmė techniškai 
paruošti sekančias Tėvynės ; > 
laidas. Vienybė talkino iki 
SLA pasamdyta tarnautoja 
išmoko operuoti Varityperį, 
pagrindine ir vienintelę ma
šinėlę, kuria surenkamas 
Tėvynės turinys. Tai tik lai
kinai išsprendė Tėvynės įei-

■ • r* • • • I

Tėvynės nebus įmanomą il
gesnį laiką leisti, o jeigu ne
bus kas pavaduotų operato
rės sveikatai sunegalavus,

Atdara kasdien nuo 9 v.r. iki 9 v vakaro

federalinlu U vatetybiu (bcem* Tax) atpildymu, 
pirkimui piniginiu perlaida (Moaey Orden) Ir 
(vairiausiais kitais reikalais. — kreipkitih (

Jomip/i Aftdrusls • TW. VI 7-4477 
874)9 Jamaica Avanva

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS J. VISAS PASAULIO VIETAS
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RADIJO ir “RETOS” PIKNIKAS
!■.», *.■ ■-. ■■ ; i. .

rengiamas New Jersey lietuviams. įvyks

Sekmadienį 1970 m.

Šv. Mykolo parapijos parke ir 
Ukrainiečių tautiniame parke 

15 East 23 Street, Bayonne, N.J.

• Pikniko pradžia 1 vai. p.p. • Programa 3 vai. p.p. • Šokiai nuo 
4 vai. p.p. • Įėjimo auka $2.00 • Šokimo varžybos, išlaimėjimai, 
kt. įvairumai, lietuviškų valgių bufetas. Visus maloniai kviečiame!

PIKNIKAS ĮVYKS BET KOKIAM ORUI ESANT! *
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Mokslininkų laboratorijose

RE l JMATAS IR REUMATOLOGAI
&

O eumatas ( iš graikiško reumatios 
srovė, srautas) buvo žinomas dar Hi
pokrato laikais. Tai liga sena, kaip 
žmonija. Ji neša kančias, ji klastin
ga, nuolat grasinanti susirgusiojo šir
džiai ir sąnariams.

Jei reumato dvikovos su sąnariais 
palyginti dar baigiasi laimingai, tai 
širdžiai su sunkiomis ydomis tenka 
laukti chirurgo įsikišimo. Bet ir tai 
ne visada padeda...

Statistika rodo, kad per pokario 
laikotarpį reumatu sergančių žmonių 
skaičius sumažėjo maždaug tris kar
tus. Padėtis sparčiai gerėja. Tačiau 
gydytojams užmiršti apie reumatą dar 
nevalia. Medicinos pasaulyje kovos 
su reumatu ir jo pasekmėmis proble
ma laikoma viena pagrindinių. Ją 
sprendžia ir terapeutai, ir pediatrai, 
ir mikrobiologai, ir rentgenologai.

Lietuvoje reumatui gydyti daugiau
sia rūpinasi prof. Juozas Kupčinskas 
ir prof. Jurgis Danys.

Prof. Juozas Kupčinskai reumato 
problemoms paskyrė didelę savo gy
venimo dalį. Į klausimą, koks di
džiausias Lietuvos reumatologų lai
mėjimas, jis atsako tvirtai f * ° Jei 
anksčiau su reumatu kovojo tik vienas 
kitas pasiaukojantis entuziastas, tai 
šiandien vien Kaune •— kelios dešimtys 
specialistų...’1 Bene visi šiandieni
nės Lietuvos reumatologai — profeso
riaus Juozo Kupčinsko mokiniai. 
Profesorius pasirūpino, kad jie dirbtų 
ranka rankon, ir kauniečiai moksli
ninkai tarė naują žodį — kaip diagno
zuoti, atlikti profilaktiką ir gydyti 
reumatą.

J. Kupčinskas ir J. Čaikauskienė 
prieš keletą metų pirmieji pasaulyje 
pasiūlė sąnarių reumatinių ligą diag
nostikai taikyti tomografiją — pa- 
sluoksninį rentgenologinį tyrimą. Tai 
padeda ne tik atskirti reumatines są-

narių ligas nuo nereumatinių, bet ir 
nustatyti židinius bei kitus pasikeiti
mus pačioje ligos pradžioje, efekty
viai sekti ligos eigą.

Į Kauną pasipylė laiškai iš žy
miausių pasaulio klinikų. Profesorius 
paskleidžia ant stalo keliasdešimt 
laiškų su įvairių užsienio šalių ženk
lais.

/Ml etodas padeda išsiaiškinti, ar 
žmogus atsparus užkrėtimams. Su
leidus hormonų (kortizoną) sveikam 
žmogui, euzinofilų (t. y. ypatingų 
baltųjų kraujo kūnelių) skaičius su
mažėja, o ligoniui — padaugėja, šis 
metodas sėkmingai taikomas Kauno 
klinikinėje ligoninėje.

Kad reumatas nepasikartotų, daž
niausiai rekomenduojami penicilino 

, preparatai. Tačiau dažnesnis jų var
tojimas kai kuriems ligoniams kenkia, 
gali sukelti alergines reakcijas. To
dėl vos ne penktadalis sirgusiųjų reu
matu praktiškai jais negydomi. Kau
niečiai pasiūlė tais atvejais vartoti 
tetracikliną su vitaminais.

— Nėra jokių abejonių, kad reu
matas netolimoj ateityj bus nugalėtas, 
— kalba profesorius Juozas Kupčins
kas. — Tačiau mums neduoda ramy
bės ir kitos sąnarių ligos, ypač reu
matoidinis sąnarių uždegimas.

Kauno medikai jau pakilo į kovą 
prieš šią ligą. Pasitelkę inžinierius, 
biochemikus, jie dirba didelius paruo
šiamuosius eksperimentinius darbus.

Kas gi padaryt?
Žinoma, kad reumatoidiniai užde

gimai labai jautrūs sutrikusiai me
džiagų apykaitai. Todėl medikams iš
kyla uždavinys išmokti ją reguliuoti. 
O reguliuoti reiškia gerai pažinti 
svarbiausią baltymų ir kitų medžiagų 
sintezės ir apykaitos reguliatorių — 

nukleinines rūgštis. Todėl jų tyrimui 
laboratorijos darbuotojai negaili laiko.

Eksperimentai su gyvūnais parodė, 
kad, duodant ligoniams sveiko gyvūno 
atitinkamo organo nukleidinių rūgščių, 
ligoniai sparčiai gyja. Su radiospek- 
trografijos pagalba nustatyta, kad, 
reumatoidiniams uždegimams palietus 
kokį organą, pakenkiama ir jo nuklei
ninių rūgščių struktūra. Tokiu būdu 
iškyla uždavinys atstatyti nukleininių 
rūgščių struktūrą.

O tai pasirodė galima. Eksperi
mentiniai gyvūnai su ligos paliestomis 
kepenimis buvo gydomi nepakitusios 
struktūros nukleininėmis rūgštimis, 
gautomis iš sveikų gyvulių kepenų. 
Jie gijo greičiau, greičiau atsigavo jų 
nukleininių rūgščių struktūra. Jei 
taip seksis gydyti ir žmogų, tai bus 
pasiektas didelis mokslo laimėjimas. 
Sveikų sąnarių nukleininėmis rūgšti
mis bus galima gydyti pakenktus sąna
rius, o kepenų nukleininėmis rūgšti
mis — ligos pažeistas kepenis. Išsi
pildytų biochemikės G, Bartaševičiū- 
tės ir kitų laboratorijos bendradarbių, 
kurie, profesoriaus J. Danio vadovau
jami, sprendžia šią problemą, svajo
nė .

/J adiospektrografinis metodas me
dicinoje — o jo entuziastas yra labo
ratorijos bendradarbis inžinierius I. 
Naktinis — padeda gauti ir kitų vertin
gų duomenų, reikalingų kovai tiek su 
reumatinėmis, tiek su reumatoidinėm 
ligomis. Tuo metodu atliekant biolo
ginius tyrimus, laboratorijos darbuo
tojams pavyko nustatyti, kad nuo ligos 
proceso aktyvumo priklauso kraujyje 
esantys laisvieji radikalai, turintys 
didžiulę reikšmę biologiniuose pro
cesuose. Ieškoma priemonių juos 
reguliuoti. Vėl naujos galimybės 
gydymui...

‘»»a

PRANAS MIKUCKAS

Senoviški lietuvių valgiai UOLĖTU RAJONAS

AGURKAI - MUSMIRIAI

KAUNO RAJONAS

Kai paragauji koki valgi 
iš gausybes patiekalų ant 
Kauno rajono šeimininkių 
stalo, pagalvoji; ‘‘Kokie lai
mingi vyrai, turintys tokias 
šaunias , žmonas, sumanias 
Šeimininkes0.

Su vienos tokios šaunios 
šeimininkės Marijos Stepo
naitienės iš “Pažangos^’ 
ūkio kai kuriais patiekalais 
ir supažindiname.

SUVALTIEŠKA DEŠRA

Imu 12 sv. kiaulienos mė
sos, 3 sv. lašinių ir prie
skonių: kvepiančių pipirų, 
česnako. Dar J mėsą įdedu 
šaukštą cukraus ir mušlcatą. 
Truputi palaikytą mėsą su
malu stambiais gabaliukais 
(prieš maldama išpiaustau 
sausgysles ir riebalus). La
šinius smulkiai suplaustau. 
Viską sudėjusi su priesko
niais, pasūdau, atsargiai iš
maišau ir palieku vienai 

dienai vėsiose patalpose. 
Tinkamai paruoštą mėsą 
gerai sukemšu į žarnas. Po 
to dešras surišu ir pakabinu 
džiovinti, o paskui — išrū
kome.

PIRŠLIO MELAGIO 
KEPSNYS

Paplovus gaiduką, išimu 
kaulus, suplaustau į ketu
rias dalis, mėsą gerai Iš- 
mušu, pridedu pipirų, drus
kos, pakepinto svogūno, už
pilu tirštai išvirtų ryžių, 
paskui — po dvi slyvas ant 
porcijos. Ryžių košę ir sly
vas iškloju ant mėsos, ap
valai padarau ir susiuvu. 
Kepu su sviestu orkaitėje ir 
ant stalo paduodu karštus su 
obuoliais arba slyvomis.

NAKTIGONIU GIRA

Imu 4 sv. džiovintų obuo
lių Ir užpilu 10 kv.•vandens; 
užvirinu ir, klek palaikiusi, 
nukaičiu. Tada įdedu džlo- 

vintos duonos. Palaikiusi 
kokias 12 valandų, nusunkiu, 
į^dedu 4 sv. cukraus ir mie
lių.

Rauginame 1.5 — 2 die
nas, kol būna geras skonis.

PUPOS SU DUONINE GIRA *
Pupas išmirkau, išverdu 

ir valgau su duonine gira, 
IjJėjus pagal skoni grietinės.

SILVER BELL BAKING CO
. A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Mtfiy specialybė lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

, Brooklyn 6, N. Y< 
STogg 2-593S

36-40 Stagg St.
TtMonaat

Iš agurkų išimu minkšti
mą ir įdedu žuvies faršo iš 
žuvies ir aguonų. Agurką 
uždengiu pomidoro skiltele 
ir užpilu grietine.

BUROKĖLIU VYNAS

Į 10 kv. virinto vandens 
sudedu J2sv. sutarkuotų rau
donųjų burokėlių, cukraus ir 
virinu iki kavos spalvos. 
Atšalus įdedu mielių ir lai
kau 2 — 3 savaites.

KACERGOS SRIUBA

Paruošiu 1 /stiklinę rugi
nės giros, kanapių aliejaus, 
kvepiančiųjų pipirų, lauro 
lapų, pakepintų svogūnų ir 
džiovintu baravykų. Vande
niui su baravykais pavirus, 
pilu girą, truputi palaukus 
— aliejų. Po to dedu prie
skonius, druską. Valgome 
karštą.

* Vitaminai bulvėse išliks, 
jeigu jas virsite arba kepsi
te neluptas.

9VIENYBE, 1970 m. liepos 17 d.
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Vėl žvejai atvyko..,
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daug legendų su- 
žurnalo skaitytojui, 

manau, su-

TARKAI N A
Chlcagos Brldgeporte 

sakoma, 80-tas karčia m ų 
nuošimtis priklauso lietu
viams, o ir lankytojai arba 
du Iš penkių ar trys iš ke
turių — esą lietuviai. Ten 
pat esanti seniausia Ameri
kos lietuvių pastatytoji šv. 
Jurgio bažnyčia panaikino 
lietuviškas mišias, nes, 
sako, nebėra lankytojui Ne- 
Jdu lietuviškas alus nuo nu- 
tautlmo geriau sulaiko, negu 
Kristaus tikėjimas!

Jei nori, kad mūsų tauta 
visur pralaimėtų, būk lietu
viška kaladė: stovėk vietoje, 
nesijudink ir tylėk arba 
protestuok prieš 
vyksta naujo.

visa, kas

abejotina, 
kalbame

Kuomet ateitis 
visi rašome ir 
apie...puikią praeitį.

Didruslal tik dabar paste
bi, kad Stalino saulėje šil
dėsi didelė gyvatė.

▼ s
Veiksniai “žino”, kad 

santykiavimas su lietuviais 
Lietuvoje yra tautai nusi
kaltimas, o visuomenė Jau
čia, kad tai tautai nauda.

Mūši) 
demiją 
Juotl, o 
stitutą.

katalikai turi Aka- 
lltuanlst ika 1 studl- 
ne katalikai — in- 
Tokiu būdu, tarp 

dviejų auklių mūsų lituanis
tika be nosies.

Sunku Railai: turi Ilgą 
liežuvį, neturi ko pasakyti.

Arabų didžiūnai, sakoma, 
tokie vaišingi, kad svečiui 
paveda viską, net savo mo
teris, pasitikėdami, kad 
svetys bus toks mandagus, 
kad sugrąžins nepaliestas.

SUPA GARBA

Per 
milijonas. Todėl 
modernios vagi"

• 1968 metais JAV pavogta 
650,000 automobilių.
1969 —
JAV yra modernios vagių 
gaudymo priemonės. Štai 
viena iš Jų: vos mašina (pa
vogta) pajuda, ir iš slapto, 
labai galingo garsiakalbio, 
įrengto Joje, pasigirsta žo
džiai: "Dėmeslol Si mašina 
pavogta”.

CABINET 
MAKER

• Tarybų Sąjungoje yra 
daugiau kaip z50,000 ežerų. 
Jų bendras plotas — 25 mi
lijonai hektarų.

CABINETS
• BOOKCASES

• ANTIQUE REPAIRING 
FORMICA WORK SPECIALISTS

• Anglas Inžinierius Fish
man siūlo statyti vieno pa
stato miestą. Pagal projektą 
Jis 10,000 pėdę metry aukš
čio, 850 aukšty. Jame gali 
sutilpti 500 tūkstančių žmo
nių. Architekto nuomone, 
šis projektas techniškai vi
sai įmanomas.

* Stiprumo atžvilgiu vargu 
ar kas gali prilygti skruz
dėlei. Penkias tonas sve
riantis dramblys tegali pa
kelti 1.5 tonos. Skruzdėlė 
tempia vabalą — 10 karty 
sunkesni už save.
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baisių pasakojimų, 
kuiie apie Čičinską. Tačiau 
ypač kraštotyrininkus, etnografus, 
domini nauji šį žmogų liečiantys istoriniai fak
tai, kuriuos teko užtikti, vartant žurnalo ,,Tygod- 
nik llustrowany" (,,Iliustruotas savaitraštis“), 
ėjusio Varšuvoje I860 metais, komplektą. 
Straipsnio autorius — vienas šio žurnalo dar
buotojų. Jis specialiai buvo atvykęs j Upytę 
įsitikinti, ar ten esantis lavonas — Čičinsko.

,,Šventoji Lietuvos žemė. Tolumoje juoduo/a 
Upytės kaimas, o jame stūkso medinė bažny
tėlė. Jos kryžius šauna tiesiai į dangų. Mažyčių 
langų stiklai vėjo virpinami groja, tarsi pava
duodami vargonus, kurių dėl žmonių skurdo 
bažnytėlėje nesama. Bažnytėlės durys atidari- 
nė/amos kasdieną, kad per šventą slenkstį per
žengtų parapijietis ar koks pakeleivis. Kupinai 
smalsumo pamatyti stebuklą, peržengiau šį 
slenkstį ir ai, — rašo autorius. — Bet kai 
bažnytėlės sargas atidarė spintą, stovėjusią čia 
prie durų, pašnibždomis man pasakė: ,,Cia po
nas Čičinskas, Upytes atstovas seime, tai tas 
pats, kuris .kažkada suardė seimą ir užmušė ne 
vieną iė i^^iėvtėrtOltitantj žmonių", ir pama
čiau visu ūgiu stbviniią mumiją, baisios mintys 
užgimė mano galvoje. Tarsi nebylys stovėjau 
prie mumijos, žiūrėjau į žmogaus veidą, iš ku
rio taip visi Šaiposi, išlieja neapykantą. .

Atpasakojęs kai kurias legendas apie Čičins
ką, tyrinėtojas sako; „Matai geltoną lavono kū
ną, jis tarsi šuakmene/ęs, ūgis tiesus, aukštas, 
rankos kryžiumi sudėtos, kojos ištiestos. Lavo
no galva plika, aptraukta geltona oda, tik už
pakaly matyti kuokštai žilų plaukų. Akys už
merktos, tarsi giliai miegančio žmogaus. Nosis 
lengvai kuprota, ūsai tarsi atitrūkę. .

Autorius sako, kad anksčiau ši Čičinsko mu
mija buvo vežiojama po kaimus ir kaip bai
dyklė rodoma žmonėms. Vėliau jo lavonas 
žmonių pasityčiojimui buvo pastatytas prie ke
lio netoli Upytės bažnytėlės.

,,Smalsuoliai, atplėšdami atminčiai Čičinsko 
kūno gabalėlius bei išraudami jo plaukų, — 
rašo autorius, — darė didelę žalą".

Baigdamas jis sako: ,,Neseniai Upytės atsto
vo seime lavonu buvo pasirūpinta; nuimtas jis 
nuo šalikelės, įdėtas j spinta ir pastatytas baž
nytėlės prieangyje. Čičinskas apvilktas pilku 
burnosu ir stovi ramybėje. . ."

Nors ir sunku tikėti, kad šis tyrinėtojo apra
šytas lavonas buvo Čičinsko, bet, praėjus dau
giau kaip šimtui metų nuo aprašymo, dar sun
kiau jį paneigti. Juk jis buvo ankstyvesnis liu
dininkas. ,

Širdies perkėlimo opera
cija Amerikoje kainuoja be
veik $30,000 (neskaitant ho
noraro gydytojams).

Tokias operacijas bus 
įmanoma daryti plačiau, tai 
su širdimi bus galima pada
ryti neblogą biznį (ji 
nuos apie $100,000).
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• Apie 20 milijonų žmonių 
uždirba pragyvenimui, 
augindami arija parduodami 
kavą. Salys gaminančios ir 
parduodančios kavą, pelno 
2,300,000,000 dolerių per 
metus.

• Kiekvieną minutę žemės 
, rutulyje gimsta 225 žmonės, 

o numiršta — 93.
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J URGIS ANDRIUS - ANDRIUŠKEVIČIUS

Jurgis Andrius-Andriuš
kevičius, sirgęs apie 10.me
tų, mire Kings Park, L. I. 
ligoninėje, sulaukęs gilios 
senatvės liepos 2d. Palaido
tas šv. Jono kapinėse Brook- 
lyne, kui' visą laiką gyveno.

Gimęs Ingavagiuose, Prie
nų rajone. I Ameriką atvyko 
1913 m. Dirbo Arbuckle cu
kraus ir kavos įmonėje iki 
sulaukė pensijos. Nuo pat at
vykimo Ameriką buvo Vie
ny bes skaitytojas, SLA na
rys, vienas iš Tautininkų 
klubo steigėjų ir ilgametis 
klubo prižiūrėtojas.

Pirmąjam Pas. karui bai
giantis buvo mobilizuotas j 
JAV kariuomenę. Neilgai bu
vęs Camp Yapank, L. I. ir 
karui pasibaigus, greitai bu
vo iš kariuomenės paleistas.

Liko pusbrolis Jonas su 
šeima, pusseserė Kazlaus
kienė, Jadvyga ir Vincas 
Vyšniai ir kiti artimieji.JONAS GAILIUNAS

Jonas Gailiūnas, 64 metų 
amžiaus mirė Hahnemann li
goninėje, Worcester, Mass. 
Gimęs Linkuvoje. Kaune bu
vo policijos tarnyboje. Iš 
Vokietijos i Ameriką atvyko 
1949 m. Liko žmona Pran
ciška, sūnus dr. Vytautas su 
žmona, duktė Rita su vyru 
Jonu Nagle. Lietuvoje liko 4 
seserys ir daug giminių 
Amerikoje.ERNESTAS SMITAS
Ernestas Smitas mirė lie

pos 6 Bostone. Liko žmona 
Stase Mingėlaitė, sūnus Al
gis, dukterys Vita Hodges ir 
Liuda Waingort.

UV) HVLH../ I III I l>\'l
Alice Zubko, savininkė, meniškai paruošia 

gėlių vainikus visokioms progoms:
107-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.

Telefonai: 846-9527; vakare 738- 1946

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudoa ir 
visais reikalais kreipkitės |

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

s ■

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS
Pildomi miesto, valstybės ir federallnča 

vaidilos mokesčių parciiklmai.
J10-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y.
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PROF. JURGIS LEBEDYS
Prof. Jurgis Lebedys mirė 

liepos 12 d. Vilniuje. Tai bu
vo vienas geriausių lietuvių 
literatūros istorijos tyrinė
tojų.

Gimęs 1913 m. sausio 12 
Devynduoniose, Kėdainių ra
jone. 1937 m. baigė Kauno 
universitetą. Nuo 1946 m. 
Vilniaus universiteto Lietu
vių literatūros katedros ve
dėjas ir profesorius.V. BULZGYS
V. Bulzgys, prieš karą at

vykęs Į Toronto, Ont., Ka
nadą, sutikiai dirbo, kad iš
laikyti 4 žmonių Šeimą. Su
sirgo širdimi ir turėjo du 
priepuolius. Negalėdamas 
daugiau dirbti ir nujausda
mas artėjančią mirti nuvyko 
į Lietuvą. Gavęs trim sa
vaitėms leidimą, mėgino 
aplankyti gimines ir kuo 
daugiausiai Lietuvos pama
tyt. Bet labai pavargęs bir
želio 11 Druskininkuose 
gavo trečią širdies smūgi iš 
kurio neatsigavo. Iš Lietu
vos gavusi telegrama žmona 
pasiuntė i Lietuvą pageida
vimą, kad/kūnas būtų kre- 
matorijume sudegintas, o 
pelenai atsiųsti į Toronto.A. STATULEVIČIUS

Aleksandras Statulevičius 
gavės trečią širdies smūgi 
mirė birželio pabaigoje 
Keswick, Ont., Kanadoje. 
Buvo veiklus tautininkų 
veikloje. Buvo kooperatyvi- 
nio kredito Parama bankelio 
vedėju. Palaidotas Port 
Credit lietuvių kapinėse.STASĖ PRANĖNIENĖ

Grosse Point, Mich, ligo
ninėje liepos 9 d. mirė pasi
žymėjusi šaulė ir veikėja 
Stasė Bartašiūtė - Prane- 
nienė.

Velionė gimė 1916 m. bir
želio 28 d. Zidainių kaime, 
Raseinių apskr Jaunatvėje 
tapusi našlaite, velionės gy
venimas nebuvo lengvas. Į 
Zidalnių šaulių eiles Įstojo 
būdama 16 m. amžiaus ir 
šaulių veikloje reiškėsi iki 
mirties.

Iš Vokietijos atvyko i JAV 
ir Įsikūrė su dukrelėmis De
troite.

Atsisveikinimo akademiją 
Baužos laidotuvių koplyčioje 
pravedė šaulė ir lituanisti
nės mokyklos mokytoja S. 
Kaunelienė. Prie karsto sto
vėjo šaulių garbės sargyba. 
Palaidota Holy Spulchre ka- 
nėse.

Liko dukterys Itena, Ele
na ir Virgutė, du žentai ir 4 
anūkai.

Kretingos žmonės
Lazdininkų, kolūkio Mažu

čių kaime gyvena sidabra- 
plaukė guvi senutė Ona Pe- 
trelkienė. Jai 104 metai. 
Šimtametė pėsčiomis nuei
na Į Darbėnų miesteli,. Už
pernai ji dar šoko anūkės 
Eleonoros vestuvėse. Vasa
rą prižiūri gyvulius, ravi 
daržą ir išverda skanių se
noviškų barščių.

75-metis Juozapas Skrip- 
kauskas iš Alkos kolūkio 
dar vairuoja traktorių. Vi
suose lauko darbuose jis 
neatsilieka nuo jaunų me
chanizatorių. Kiekvieną pa
vasari traktorininkas vete
ranas ’ išdirba ir apsėja po 
100-150 hektarų dirvų. Ru
deni kulia javus, o žiemą 
remontuoja traktorių. J. 
Skripkauskas su mašinomis 
dirba daugiau kaip 50 metų.

A. TAMOŠIŪNAITE, ilgamete Vienybės skaitytoja, gyvenan
ti senojoje Brooklyno lietuvių kolonijoje WJlliamsburghe. 
prie savo kuklaus namelio, kur ji globoja žmonių apleistus 
ir nuskriaustus naminius gyvulėlius. Ji sako: “Yra bešir
džių žmonių, kurie'prisijaukina kate ar šuni, o kai nusibos
ta ar jais apsidžiaugia, išviotina iš namu. Žmogus savo bė
domis gali kam nors pasiskųsti, o tie gyvulėliai - ne.” Ta
mošiūnaitė visą savo gyvenimą pašventė tokius gyvulėlius 
globoti. Nors New Yorke yra Gyvuliams globoti draugi ja. bei 
jos nuomone,vien tos draugijos globos nepakanka.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

Charles J. Roman Funeral Home
Wm. H. Beard, Supvr.

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa^.

Tel efonas POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, NL Y.
Koplyčia laidotuvėmis Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

’ JOSEPH GARSZVA '
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Av.., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

11



VlENYEE
• BATUN’as, kuris jau penktuosius metus bando praskinti 
kelią Į Jungtines Tautas Pabaltijo kraštų nepriklausomybės 
iškėlimo reikalu, rugpiūčio 22 d. rengia Pabaltijo Tautų 
festivali ir gegužine latvių bendruomenės sodyboje “Prie- 
daine”,'Freehold, New Jersey. Programoje bus dainos ir 
liaudies šokiai, sporto varžybos ir 1.1. Šiai šventei finansuo
ti BATUN’as prašo visuomenės aukų. Numatoma išleisti 
iliustruotą leidinį, kuris bus nemokamai dalinamas festiva
lio dalyviams. Leidiniu daugiausia rūpinasi Kęstutis Miklas 
Iš Plainview, N. Y.

■ '?■

• Dr. Stasys Petrauskas iš Elizabeth, N. J. su žmona Ju
lija, ' buvusia Rajauskalte-Sušiene, išskrido trijų savaičių 
atostogoms Į Maroco, Ispaniją ir Portugaliją.

° Solistas Vincas Gruzdis, pasivadinęs Tino Grossi, iš New 
Yorko išvyko koncertuoti San Rėmo, Italijoj.

O Vytautas Jurgėla ir Aleksandras Vakselis stengiasi su
daryti lietuvių komandą žaisti tinklini su latviais ir estais.

• Margarita Staknytė-Samatauskienė iš New Jersey, lanky
dama savo dukra Japonijoj, pasistengė dalyvauti Tokyo Įvy- 
kusiame Azijos Moterų Klubų Federacijos suvažiavime, ku
riame dalyvavo 16-kos Azijos tautų moterys. Išeivijos lie
tuvaičių vardu M. Samatauskienė pasveikino suvažiavusias 
atstoves.

• Lietuvos Atsiminimų radijo programos piknikas New 
Jersey lk;uviams rengiamas sekmadieni,, rugsėjo 13 d., 
šv. Mykolo parapijos ir Ukrainiečių tautiniame parke, 15 
Easr 23 Street, Bayonne, N J. Pikniko pradžia 1 vai. p.p,, 
programa pradedama nuo 3 vai. Bus šokių varžybos, lai
mėjimai, lietuviškų valgių bufetas Ir kitokiu Įvairumų. Bi
lietas asmeniui $2.00.

TURISTUS I LIETUVA, iš kairės - kun. Kęstutis BalčysNEW YORKIECIAI PALYDI
Amsterdam, N. Y., Mildred Mitchell, Vienybės redaktorius Chicagoje Edvardas Bulaitis, 
Marcele Vasiliauskienė iš Chicagos, Alice Lukiene, Frances Vasiliauskaitė ir Alinus 
Šalčius. Kun. Balčys, Šulaitis ir Vasiliauskiene su dukra i Lietuva išskrido liepos 14.

J. Valaičio nuotrauka

• VIENYBĖ gavo Lietuvoje išleistą dr. Jono Basanavičiaus 
rinktinių raštų didžiulę 1040 puslapių knygą. Leidinys ilius
truotas dar spaudoje nepasirodžlusiomls nuotraukomis. Re
dakcinėj komisijoj: K. Korsakas, A. Venclova, R.Šarmaitis, 
J. Jurginis, J. Lebedys, A. Maldonis. Paruošė red. Krišto- 
paltienė. Išleido Vaga. Turinyje telpa raštų iš autobiografi
jos, folkroristikos, istorijos, publicistikos, daug laiškų iš
traukų ir 1.1.

• Almus Šalčius, kuris buvo vienas iš pirmųjų naujakurių 
Amerikoje aplankęs Lietuvą prieš 9 ar 10metų, šiemet rug- 
piūčio 31d. vėl išskrenda Į Lietuvą poros savaičių vizitui.

SLA 56-tcis SEIMAS
• Lietuvos žurnalistų sąjungos suvažiavimas šaukiamas 
rugsėjo 18 - 19 Tabor farmoj, Sodus, Mich. Tiems posė
džiams pasibaigus vyks bendruomenes, spaudos Ir radijo 
žmonių suvažiavimas.

• Tūkstantis skaitytojų dar nėra apmokėję prenumerata už 
šiuos metus, nors 1970-ieji metai jau Įpusėjo. Keletas šim
tų skaitytojų įsiskolinę už ilgesni laikotarpi. Labai prašo
me visų nedelsiant atsilyginti, kad galėtume greičiau sure
guliuoti Vienybės leidimą Ir laikrašti vėl leisti kas savaite. 
Finansiniai sunkumai susidarę dėl mažėjančių pajamų ir di
dėjančių išlaidų labiausiai trukdo Vienybę laiku išleisti. 
Prenumeratą siųskite: VIENYBĖ, 192 Highland Boulevard. 
Brooklyn, N. Y. 11207.

Tęsiny s iš 8 psl.

todėl, kad viešai skatina ry
šius su Lietuvos žmonėmis, 
kuomet kiti tai daro slaptai. 
Juk ir Petrėnas pasinaudojo 
Tysliavienės paslauga kai ji 
vyko i Lietuvą ir jo artimie
siems bei draugams perdavė 
jo dovanas ir linkėjimus.

KUR IR KĄ VEIKIA 
SLA PINIGAI?

1969 m. gruodžio 31 d. S LA 
turtas buvo $3,857,709.42. 
Apdraudos fonde $3,565,110. 

ALICE ZUBKO, lietuvaitė, dar vis gražina savo gėlių krautuvę, kuria atidarė lietuviu 
gausiai apgyventame rajone Richmond Hill, N. Y. Lietuviams ji suteikia ypatingų pa
tarnavimą. (Žiur. ;garsinimų 11 psl.)

84, Ligoje pašalpos fonde 
$278,768.52; mišriuose fon
duose - $13,826.42.

SLA turtas investuotas Į 
bonus, akcijas ir nuosavy
bes. Valdžiosbonuose inves
tuota $701.000.00; dvyliko
je geležinkelių bendrovių 
$352.740.75; viešojo aptar
navimo (Public Utilitiesjak- 
cijų $2,130,487.11; pramo
nes įmonėse $315,197.50.

Septyniuose bankuose pini
gų turi $121.721.61; United 
National of Mahanoy City, 
Pa. - $9,358.91; Western Pa. 
Nat. Bank Pittsburgh, Pa. - 
$20,538.15 ir Royal National 
Bank $2,000. Visi kiti pinigai 
laikomi keturiuose ''Girard 
Trust Corn Exchange ban
kuose Philadelphia, Pa.

SLA namo 307 W. 30th St. 
knyginė verte yra $29,009. 
52, bet tikroji verte apskai
čiuojama $45,000 sumai.

Nejudomam turtui paskolų 
išduota $62,590.00 Sumai. 
Tautiškiems reikalams 1968 
m. išleista $683.05, 1969 m. 
$455.74. Pareigūnams ir 
tarnautojams 1968 m. algų 
išmokėta $37,204.57, 1969 
m. - $39,186.43, Spaustuvės 
tarnautojams algoms išmo
kėta 1968 m. $10,85449, 
1969 m. $11,461.52.

Visiems investavimams ir 
sąskaitoms tikrintiSLA 1968 
m. išleido $2,838.73, 1969 
m. - $3,969.58. Aktuaruiper 
du metus - 1968 ir 1969 me
tus išmokėta - $7,459.94.

Paskolų moksleiviams iš
duota $10,475.00, nariams - 
$1,046.20.

DIVIDENTAI NARIAMS

Apdraudos departamentui 
patarus SLA 55 seime Chi
cagoje buvo nutarta nariams 
mokėti dividentus. Iki 1970 
metų pradžios buvo išmokė
ta $37,798.04. Apie $20,000 
sumos čekių nariai neatslė- 

rriė. Vieni savo dividentus 
paaukojo tautiškiems reika
lams, kiti paskyrė apdrau
dos mokesčiams apmokėti. 
Buvo ir tokių, kurie savo če
kių neiškeite nenurodę jokių 
priežasčių.

SLA ISTORIJA

SLA 53, 54 ir 55 seimai 
buvo nutarę ir Įgaliojo Pil
domąją Tarybą išleisti SLA 
istoriją. Buvo sudaryta spe
ciali komisija, kurią sudarė 
rašytojas Juozas Petrėnas, 
teis. Antanas Diržys ir dr. 
A. Budreckis. 56-tasis SLA 
seimas tos istorijos nesu
laukė. Raportuota lik, kad 
SLA veikalas apims visą 
Amerikos lietuvių istoriją ir 
knyga būsianti apie 350 psl. 
Daugiau nieko.

Dėl SLA istorijos komisi
jos buvo girdėti Įvairių nuo
monių. Nežiūrint to, kad Pe- 
trėnui prieinami šaltiniai 
surinkti medžiagą apie Susi
vienijimo praeiti, bet jis nė
ra tų Įvykių liudininkas, ko
kiais yra visa eilė raštingų 
SLA veikėjų. Teisininkas A. 
Diržys, laikraščių bendra
darbis aktyviai Įsijungęs i 
lietuvių veiklą, liet Jungtinė
se Valstybėse Įsikūręs ne
seniai, todėl ir jam daug 
Įvykių iš SLA praeities nėra 
žinomi.

Ir Algirdas Budreckis, da
bartinis Centro sekretorius, 
yra naujokas Susivienijime. 
Jis turės dar daug metų pa
dirbėti kol su SLA veikla su
sipažins bent tiek kiek žino 

. Petronėlė Jurgeliūtė-Beve- 
rage, ar žinojo dr. M. Vini- 
kas. Nors Budreckis, Ame
rikoje gimęs, ir yra istori
kas, bet iš jo būtų perdaug 
reikalaujama jei vos spėda
mas atlikti savo kasdienines 
pareigas, dar turėtų laiką 
skirti kitiems darbams.

B. D.

12 VIENYBE, 1970 m. liepos 17 d




